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LEDER

Bio in gen iø ren i ny drakt på nett
BIOINGENIOREN.NO har skif tet utse ende. Eller mer 
pre sist, vi har byttet pub li se rings løs ning. Det vil si at 
hele syste met vi bruker til å admi nist rere, redi gere 
og pub li sere på nett ste det er nytt. Men for lese ren er 
det jo det visu elle og funk sjo na li te ten når man bruker 
nett si dene som er det merk bare, ikke hele «maski ne
riet» som ligger bak.

OMLEG GIN GEN skjedde midt i verste jule stria, på 
et tids punkt vi erfa rings mes sig har færre lesere enn 
nor malt. Nå som hver da gen er til bake, har nok flere 
begynt å legge merke til at noe nytt har skjedd med 
nett ste det. Hvis det minner deg litt 
om nett ut ga ven til et annet fag
blad, eller kan skje lokal avi sen din, 
så er ikke det til fel dig. Vi har valgt 
samme løs ning som svært mange 
andre norske pub li ka sjo ner bruker.

END RIN GENE på nett ste det er 
mange, og vil bli flere etter som 
vi utfors ker mulig he tene den nye 
løs nin gen gir oss. Jeg vil bare kort 
nevne noen for skjel ler fra det gamle nett ste det:

STIL LINGS AN NON SENE har flyt tet til et eget under
nett sted: jobb.bioingenioren.no. Det samme har 
de viten ska pe lige artik lene, som nå hører til under 
forskning.bioingenioren.no. Det er ikke sik kert at alle 
legger merke til dette, for det visu elle uttryk ket og 
bruker opp le vel sen er den samme – uan sett hvor man 
navi ge rer under bioingenioren.nopara plyen. Men 
for eksem pel med tanke på syn lig he ten for to vik tige 
områ der – fag fel le vur derte artik ler og stil lings an non
ser – er denne nye orga ni se rin gen en fordel.

Og søke feltet, som vi vet at dess verre var gjen stand 
for en del frust ra sjon på den gamle løs nin gen, det har 
nå god funk sjo na li tet.

HVA MED FREM TI DEN, nå som den digi tale delen av 
Bio in gen iø ren ligger an til å få et løft? Bio in gen iø ren 
hadde så sent som i 2013 fort satt hele elleve papir ut
ga ver per år. I 2015 pågikk en inn sats for å styrke et 
digi talt tilbud som frem til da hadde vært noe begren
set. Sam ti dig skjedde en for sik tig reduk sjon av antall 
papir utgi vel ser. Fra 2018 har det vært ni utga ver per år.

MANGE ER GLADE i papir ut ga ven, og per son lig er jeg 
enig i at det er posi tivt at et fag blad finnes i en form 
man bok sta ve lig talt kan ta i og føle på – og ikke bare 
på nett. Sam ti dig er det slik at Bio in gen iø ren, etter 

2025måle stokk, ligger rela tivt høyt i 
antall papir utgi vel ser for en pub li ka
sjon av vår type. Flere sam men lign
bare med lem mer av den rik hol dige 
fag presse flo raen vi har i Norge, har 
kuttet papir ut ga ver med langt har
dere hånd enn Bio in gen iø ren. Kut
tene kan skyl des både øko nomi og en 
til pas ning til end rede leser vaner.

HEL DIG VIS ER Bio in gen iø ren i en 
situa sjon hvor vi kan ta oss tid til å kart legge hvor
dan leser nes vaner og pre fe ran ser nå vil utvikle seg. 
Vi tren ger ikke ta noen brå avgjø rel ser om balan
sen mellom papir og nett. Men hvis vi ser end rin ger i 
medie va nene til leser grup pen vår, er det jo natur lig at 
redak sjonen bruker mest res sur ser på det fler tal let av 
leserne fore trek ker. n

PS!
Bio ingeniør ens for fat ter vei led ning har også gjen
nom gått en omfat tende revi sjon. Noen av de gamle 
fagartikkelsjangrene utgår – og to nye sjan gre blir 
inn ført!

Les mer om dette på side 27.

Vi tren ger  
ikke ta noen brå 
avgjø rel ser om  
balan sen mellom 
papir og nett.

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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Frir til rekvi ren ter med ny nett side 
Siden skal hjelpe rekvi ren
ter å ta kloke valg, og friste 
flere til å velge labo ra to rie
tje nes ter ved Oslo uni ver si
tets sy ke hus.

Av Frøy Lode Wiig

Kli nikk for labo ra to rie me di sin ved Oslo 
uni ver si tets sy ke hus (OUS) har lan sert ny 
nett side for rekvi ren ter. Det er resul tat 
av et nasjo nalt pro sjekt ledet av OUS på 
vegne av Helse SørØst. 

På nett si den ous.labfag.no kan rekvi
ren ter finne rele vant infor ma sjon om alle 
ana ly ser som kli nik ken ved OUS tilbyr 
innen fag om rå dene far ma ko logi, immu
no logi og trans fu sjons me di sin, medi
sinsk bio kjemi, medi sinsk gene tikk, mik
ro bio logi og pato logi.

Rekvi ren ter kan også få vei led ning i 
kli niske pro blem stil lin ger, svar på ofte 
stilte spørs mål og infor ma sjon om haste
prøver. 

– Vi har tatt utgangs punkt i rekvi ren
te nes behov, og for søkt å fri oss fra silo
tenk ning. Det er fort gjort å bli veldig 
opp tatt av eget fag om råde. Det nye nett
ste det viser hva vi kan få til hvis vi tenker 
hel het lig og jobber tverr fag lig, sier pro
sjekt le der Sandra Dale. 

Tverr fag lig sam ar beid
Sammen med over lege Andreas Lind fra 
Avde ling for mik ro bio logi og bio in ge
niør Guro Archer Lau rit zen ved Avde
ling for pato logi har Dale ledet pro sjek tet 
som står bak den nye løs nin gen. De ulike 
avde lin gene i kli nik ken har alle vært 
repre sen tert i pro sjek tet. I til legg har 
arbeids grup per med rekvi ren ter fra spe
sia list og pri mær hel se tje nes ten bidratt 
med inn spill. 

Bio in ge niør Archer Lau rit zen for tel
ler at tid li gere hadde hver avde ling sin 
bru ker hånd bok, med ulik opp byg ging 
og inn hold. Da måtte rekvi ren tene selv 
vite hvil ken avde ling som utfø rer hvilke 
ana ly ser. I til legg måtte de lete seg frem i 
omfat tende og detalj rik tekst. 

Archer Lau rit zen håper den nye nett si
den vil opp fat tes som mer intui tiv og bru
ker venn lig. Hun opp ly ser at både leger 
og bio ingeniører har bidratt med infor
ma sjon og tekst på nett si den, og mener 
det har vært avgjø rende for å heve kva li
te ten. 

– Jeg opp ford rer bio ingeniører til å 
bidra aktivt inn i deres egen labfag.no 
slik at infor ma sjo nen blir enkel og tyde
lig for rekvi ren tene, sier hun. 

Fore bygge feil 
Det er en kjens gjer ning at det i dag tas 
mange unød ven dige prøver. I en travel 
hver dag kan det være enklere for leger å 
krysse av på en lang rekke ana ly ser, for 
sik ker hets skyld. 

– Vi håper at ny nett side bidrar til 
bedre vei led ning slik at leger kan gjøre 
kloke valg, sier over lege Lind. 

Noen ana ly ser bestil les det for mye av, 
andre for lite. Ta en pasi ent som har vært 
på reise i utlan det som eksem pel. Pasi
en ten har hatt feber av uviss årsak siden 
hjem komst. Legen bestil ler CT og MR og 

AKTUELT

Dette tre klø ve ret har ledet arbei det med ny nett side for rekvi ren ter. Fra venstre: Bio in ge niør og kva li tets råd gi ver Guro Archer Lau rit zen, 
over lege og leder av kom mu ni ka sjons nett ver ket ous.labfag.no Andreas Lind og pro sjekt le der og spe si al råd gi ver Sandra Dale ved Kli nikk 
for labo ra to rie me di sin. 
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Digitale lunsjforedrag 
fra NITO BFI 2025
NITO BFIs rådgivende utvalg 
og fagnettverk vil gjennom 
hele året holde korte digitale  
foredrag innenfor et vidt spekter 
av temaer; etikk, forskning, 
patologi, blodbank, ledelse, 
kvalitetsstyring, IKT og mye mer.

Foredragene vil ha allmenn 
interesse og kan brukes som 
internundervisning på tvers 
av fagområder.

Sett av tid i lunsjen kl. 11–12, 
første fredag hver måned til 
faglig påfyll fra NITO BFI!

Det vil gjøres opptak som  
er tilgjengelig for påmeldte  
i etterkant.

For mer informasjon 
om påmelding og 
tema, se NITO BFIs 
kurskalender her!

behand ler med anti bio tika, men effekt 
ute blir.

– En prøve for import virus ville vært en 
klo kere løs ning. Det er en ana lyse vi gjør, 
men som ikke alle kjen ner til. For hå pent
lig vis vil de nye nett si
dene peke flere i riktig 
ret ning, sier Lind. 

Han minner om at 
labo ra to ri ene avvi ser 
og kaster mange prøver 
hver dag. Det kan skyl
des at rekvi ren tene ikke 
vet hvilke prøver de skal 
ta, hva slags prøve mate
riale de tren ger eller hvor 
og hvor dan prøven skal 
sendes. 

Feil sendte prøver er 
en særlig utford ring. Det 
skjer daglig, og da kan det gå en ekstra 
dag eller to før ana ly sene er klare. For 
pasi en tene kan det føre til for sin ket 
behand ling. 

– Ambi sjo nen er at det nye nett ste det 
vil bidra til at det tas færre, men rik tige 

prøver, opp sum me rer Lind. 

Vil kon kur rere med pri vate
En ytter li gere ambi sjon er at flere rekvi
ren ter i pri mær hel se tje nes ten velger å 

sende prøver til OUS 
og ikke til pri vate 
labo ra to rier. 

– Det er ingen 
hem me lig het at pri
vate labo ra to rier som 
Fürst tar alle de enkle 
prø vene, og vide re
sen der de van ske
lige til oss. Vi ønsker 
å være før s te val get 
og hoved le ve ran dør, 
også for pri mær hel
se tje nes ten, sier pro
sjekt le der Dale. 

Hun frem hol der at OUS er det beste 
valget for både rekvi rent og pasi ent, 
blant annet fordi labo ra to ri ene ved OUS 
har et bre dere ana lyse reper toar og mer 
spiss kom pe tanse. I til legg er prø ve svar 
til gjen ge lig på tvers av spe sia list hel se

tje nes ten. Dermed slip per pasi en ten å ta 
nye prøver hvis hen blir inn lagt på syke
hus. 

Over lege Lind mener også at OUS kan 
kon kur rere på svar tid. 

– Per i dag har vi offent lige labo ra to
rier med ledig kapa si tet. Sam ti dig sendes 
tusen vis av prøver til pri vate labo ra to rier, 
som det offent lige må betale for. Dette 
er slø sing og eks tremt ineff ek tivt, mener 
han. 

Arbei det med de nye nett si dene fort
set ter. Frem over skal de utvikle en ny 
nasjo nal bilde data base for prø ve ta kings
utstyr og for bedre kob lin gen til DIPS. 
Målet er å ha dette klart til våren. n

AKTUELT

Det er ingen 
hem me lig het 

at pri vate labo ra to
rier som Fürst tar alle 
de enkle prø vene, 
og vide re sen der de 
vanske lige til oss.

Sandra Dale Se den nye nett si den

Bioingeniøren 1.2025 | 5



Mikrobiologisk hurtigdiagnostikk

Bli med på kurs og få en grundig innsikt i teori og 
praksis rundt mikrobiologisk hurtigdiagnostikk, 
finn ut hvordan diagnostikken praktiseres ved ulike 
laboratorier og avdelinger og utforsk de spennende 
mulighetene som ligger foran oss. 

Tema
• Hva skal vi velge når det haster?
• Bruksområder og praksis
• Ansvar og kvalitetssikring
• Veien videre

Kurset gir tellende timer i spesialistgodkjenning 
for bioingeniører. 

Felles middag
Det inviteres til felles middag i hotellets restaurant. 
Egen påmelding. Kr 850 eks. mva.

NITO Bioingeniørfaglig institutt ønsker velkommen til todagers kurs i 

2.–3. april 2025,  
Scandic St. Olavs Plass, Oslo

Deltakeravgift: BFI-medlem kr 4300  
inkl. mva. Prisen inkluderer lunsj og 
pausebevertning begge dager. 

Påmeldingsfrist: 5. mars 2025

Utstilling 
Det inviteres til produktutstilling (begrenset antall).

Meld deg på her!

3D illustrasjon av 
Streptococcus.
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Ny ana ly se me tode gjør  
auto ma ti se ring mulig
Hor mon la bo ra to riet på 
Oslo uni ver si tets sy ke hus 
(OUS) har tatt i bruk en ny 
PCRbasert ana ly se me tode 
for dia be tes type 1.

Av Heidi Strand

Meto den kalles Antibody Detec tion by 
Agglu ti na tionPCR (ADAP), og er et 
multi plex assay som detekterer auto an ti
stoff ene antiGAD, antiIA2, antiZnT8 og 
insu linanti stoff. 

Fag an svar lig Finn Erik Aas for tel ler til 
Dagens Medisin at ADAPmeto den har 
høyere dia gnos tisk sen si ti vi tet og spe si
fi si tet sam men lik net med meto dene de 
brukte tid li gere, og er dermed bedre til å 
skille mellom syke og friske.

– Det gjør at vi kan fange opp flere pasi
en ter i et tidlig sta dium av syk dom men, 
for tel ler Aas, noe som igjen kan gi tidlig 
behand ling for flere. 

Går bort fra radio ak ti vi tet
Tid li gere brukte laben radio immuno
assays (RIA) med radio ak tive iso to per. 
RIAmeto dene inne bar mye manu elt 
arbeid, hadde lavere dia gnos tisk sen si
ti vi tet og for de egen ut vik lede inhouse
meto dene begynte det å bli van ske lig å få 
tak i de nød ven dige rea gen sene. 
I til legg så hel se fo re ta ket det som posi
tivt å bytte til en metode som unngår å 
utsette de ansatte for radio ak tiv strå ling. 

Robo ter tar over
Enhets le der ved hor mon la bo ra to riet 
Pundharika Bark ved for tel ler at ADAP
meto den gjør det mulig å ana ly sere flere 

auto an ti stoff er sam ti dig, noe som gjør at 
de sparer tid. 

En annen fordel er at meto den kan 
auto ma ti se res. 

– Nå utfø rer en robot deler av ana lyse
pro ses sen, og det betyr alle rede mindre 
manu elt arbeid, sier Bark ved til Dagens 
Medisin. 

Hvis de inves te rer i en større robot, kan 
meto den hel au to ma ti se res. Da vil det 
også bli mulig å screene men nes ker som 
er i høy ri si ko grup per for å utvikle dia be
tes type 1.

Fag an svar lig Aas håper flere laber tar i 
bruk ADAP, slik at de kan sam men likne 
seg med andre labo ra to rier. 

– En ADAPgruppe innen eks terne kva
li tets kon troll pro gram mer hadde vært 
fint, sier han til Dagens Medisin. n
Kilde: Dagens Medisin

Metode spe sia list Silje Hen ri ette Aadne, fag an svar lig Finn Erik Aas og enhets le der Pundharika Bark ved ved Hor mon la bo ra to riet, Oslo 
Uni ver si tets sy ke hus (OUS) har tro på den nye ana ly se me to den, forteller de til Dagens Medisin.. 
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Brit Valaas Viddal og Ing vild 
Eide deler prisen som årets 
bio in ge niør 2024. Deres 
smit tende fag lige enga
sje ment og deres evne til å 
frem heve bio in ge niør pro fe
sjo nen sikret dem prisen. 
Av Heidi Strand

Med 40 nomi na sjo ner av 21 kan di da ter 
ble det umulig for Fag sty ret å velge. Da 
de til slutt sto igjen med to bio ingeniører, 
var de ikke i tvil: Begge burde få prisen. 

– Jeg er veldig glad, stolt og ikke minst 
beæret over at noen ville fore slå meg, sier 
Brit Valaas Viddal.

Fag sty ret legger vekt på at hun har 
vært en tyde lig stemme i den fag lige 
debat ten over lang tid, og i begrun nel sen 
viser de til hva hun har betydd for bio
ingeniører gjen nom en årrekke. 

Selv synes Viddal det er spe si elt én peri
ode som har satt sitt preg på henne: da 
hun jobbet som fagbioingeniør for prø ve
ta king og pasi ent nær ana ly se ring (PNA).

– Den jobben gjorde meg veldig bevisst 
på pasi en tene, og på at alle skal møtes 
på en god måte – ikke minst barna, sier 
Viddal. 

De pre ma ture og nyfødte hun møtte 
mens hun jobbet nært på neo na tale 
inten siv av de lin ger ble hennes hjer te
barn, og noe hun har tatt med seg i videre 
i senere jobber.

Senest under NMLkon gres sen i Oslo 
i 2023 holdt hun fore drag om skån som 
prø ve ta king av de aller minste, og om 
hvor for åpen venøs prø ve ta king er bedre 
enn kapil lært stikk i hælen. 

– Det er mindre vondt for babyen, og så 
gir det ikke minst rik ti gere prø ve svar for 
blant annet kalium, hemo glo bin og leu
ko cyt ter, sier Viddal.

Inter na sjo nalt sam ar beid
Viddal har selv sittet i Fagstyret, og vært 
fagstyreleder i årene 20082013. Som fag
styreleder var hun også leder for NITO 
Bioingeniørfaglig institutt (dette ble 
endret i 2014, BFI ledes siden da av en 

ansatt instituttleder. Red.anm.). Da var 
hun blant annet med på å utvikle de råd
gi vende utval gene, iverk sette spe sia list
god kjen ninga og styrke det inter na sjo nale 
sam ar bei det til BFI.

Når det kommer til bio in ge niør fag kan 
det være nyttig å se utover Norges lan de
gren ser, synes hun.

– Når man møter folk fra Afrika eller 
India som jobber med det samme som en 
selv, ser vi jo at vi er veldig like. Sam ti dig 

Årets bio in ge niør 2024:

Rekord mange nomi na sjo ner ga to vin nere

Vær glad i  
bio in ge niør yrket – 

alle aspek ter av det, og ikke 
minst det preanalytiske.

Brit Valaas Viddal

Brit Valaas Viddal vant pris som årets bio in ge niør 2024 for sin tyde lige stemme i den fag
lige debat ten.
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AKTUELT

er det alltid noe vi kan lære av hver andre, 
for tel ler Viddal. 

Hun synes at noe av det vik tig ste man 
kan lære i møtet med andre er å respek
tere deres måter å gjøre ting på – særlig i 
områ der i verden der det er mindre res
sur ser sam men lik net med Norge.

Dobbel pris
Siden 2013 har Viddal arbei det som 
avde lings le der for Medi sinsk bio kjemi 

og blod bank i Helse Møre og Roms dal. 
Avde lin gen har 170 ansatte for delt på de 
fire syke hu sene Åle sund, Molde, Kris ti
an sund og Volda. 

For øye blik ket jobber Viddal og kol
le g ene med inn flyt ting i nytt syke hus. 
Sjukehuset Nord møre og Roms dal (SNR) 
ligger på Hjel set, og er en sam men slå ing 
av syke hu sene i Molde og Kris ti an sund. 

Nylig mottok Viddal prisen som Årets 
mel lom le der i helse og omsorgs tje nes

Fag sty rets 
begrun nel ser for 
pris til de lin gen
Årets bio ingeniører har 
begge et enga sje ment som 
smit ter. NITO Bio ingeniør
faglig insti tutts fag styre 
har lagt særlig vekt på 
hvor dan kan di da tene 
frem he ver bio in ge niør pro
fe sjo nen og bidrar til faglig 
enga sje ment. 

Brit Valaas Viddal har gjen
nom en årrekke vært en tyde lig 
stemme i den fag lige debat ten. 
Hun taler den mest sår bare pasi
ent grup pens sak, de nyfødte, når 
hun holder kunn skaps ba serte 
fore drag om skån som blod prø ve
ta king. Som leder av NITO BFI, var 
hun med på å iverk sette spe sia list
god kjen ning, utvikle råd gi vende 
utvalg, og styrke det inter na sjo
nale arbei det i for bun det. Fag sty
ret legger særlig vekt på hva Brit 
har betydd for bio ingeniører gjen
nom en årrekke, og at hun blir 
høyt ansett av sine kol le gaer for 
sitt dyk tige leder skap.

Ing vild Eide for mid ler om bio
in ge niør yrket på en for bil led lig 
måte, med et særlig enga sje ment 
for stu den ter og rekrut te ring til 
pro fe sjo nen. Hun har de siste 
årene vært en betyd nings full 
ambas sa dør for bio in ge niør yrket 
og NITO gjen nom NRK P3aksjo
nen, og er også ini tia tiv ta ke
ren til Insta gramkon toen «Bio
ingeniører på St. Olavs» som 
har over 1900 føl gere. Fag sty
ret berøm mer Ing vild for å være 
uredd, og at hun tør å bryte bar
rie rer i for mid lin gen sin. Ing
vild vinner alle med sin trygge og 
varme frem to ning og for mid lings
evne. I NRK P3 kaller de henne 
bare «legen den».

Årets bio in ge niør 2024:

Rekord mange nomi na sjo ner ga to vin nere

Ing vild Eide vant pris som årets bio in ge niør 2024 for sitt uredde enga sje ment for bio in ge
niør yrket.

➤
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ten i Møre og Roms dal. Nomi na sjo nen 
kom fra de andre lederne og sek sjons
le derne, noe som betyr ekstra mye for 
Viddal.

– Det banker jo i hjer tet, og blir 
litt tårer og sånn, sier den nybakte 
dobbelprisvinneren om all opp merk som
he ten.

I nomi na sjo nen står det at «Brit er en 
tyde lig og inklu de rende leder, med impo
ne rende evner til å holde mange baller i 
lufta, samt lande dem til rett tid». 

Selv tror hun det hand ler mest om å ha 
stayerevne, for dette er jo ikke en nitil
firejobb. Og så har hun en egen evne til 
å løse kom pli serte pro ble mer – på fjell tur 
med et par hunder.

– Da går man jo på en måte i sin egen 
verden, og da er det akku rat som om ting 
faller på plass, for tel ler Viddal. 

Hun vil gjerne gi et råd til lan dets bio
ingeniører:

– Vær glad i bio in ge niør yrket – alle 
aspek ter av det, og ikke minst det 
preanalytiske. 

Trygg og varm for mid lings evne
– Noen ganger får jeg følel sen av at prø
ve ta king frem stil les som lite viktig – men 
det er jo der det hele star ter – med en 
blod prøve! sier Ing vild Eide. 

Hun er fag an svar lig ved sek sjon for 
prø ve ta king og PNA på St. Olavs hos pi
tal i Trond heim, og fram snak ker prø ve ta
king og vik tig he ten av pre ana lyse så ofte 
hun kan. 

Gjerne i sosi ale 
medier, i Bio ingeniør
ens ytringspalte og 
ikke minst under live
sen din ger i riksmedia. 

Nå er Ing vild Eide 
vinner av årets bio in
ge niør 2024 for enga
sje men tet sitt. 

– Det føles helt fan tas tisk! Gøy og 
rørende på samme tid, sier Eide.

Hun ble over ras ket på det ukent lige 
sek sjons mø tet rett før jul, der det plut
se lig dukket opp ekstra mange kol le ger 
som van lig vis ikke er til stede på møtene. 

Så kom det bloms
ter og en sjekk med 
navnet hennes på.

Fag sty ret 
begrun ner kårin
gen med at hun 
«for mid ler bio in
ge niør yrket på en 
for bil led lig måte», 
at «hun tør å bryte 
bar rie rer i for
mid lin gen sin» 
og at hun har «et 
særlig enga sje
ment for stu den ter 
og rekrut te ring til 
pro fe sjo nen.»

Legen da risk 
live-sendt prø ve-
ta king 
Eide blir i begrun
nel sen omtalt som 
en «betyd nings
full ambas sa dør for 
bio in ge niør yrket» 
de siste årene, 
blant annet ved å 
stille uredd opp på 
P3aksjonen flere 

ganger. Første gangen hun ble spurt, var 
hun ikke tvil.

– Det var ikke et spørs mål! Selv føl ge lig 
ville jeg stille opp på det – det er jo stort! 
sier Eide.

Selv om hun var litt spent, synes hun 
det var mest gøy å skulle vei lede en 
nervøs pro gram le der i å ta blod prøve av 
en enda mer skjel ven kol lega i 2022. Det 

endte med gråt, latter 
og blod både her og 
der, men de fikk det til. 

Året etter holdt hun 
quiz om kjønns syk
dom mer – ved hjelp av 
bilder, og i 2024 hadde 
hun smaks og lukt test 
av medbragte væsker, 
blant annet glu ko se be

last nings drikk, sylte væske og egen urin.
– Dette gjør jeg for å fremme bio in ge

niør yrket. At det sam ti dig samler inn 
penger til gode formål, er fint, for tel ler 
Eide.

«Den legen da riske bio in gen iø ren» 
kalles hun av kana lens pro gram le dere 
etter de tre stun tene. Sist hun var i studio 
fikk hun føl gende kom men tar fra en av 
dem: «Det er alltid noe skum melt som 
skal skje når du dukker opp».

Hun synes det er gøy at pro gram le
derne i P3 har begynt å kjenne henne 
igjen, og ser ikke bort fra at hun stil ler 
opp på fram ti dige stunts.

Bio in ge niør fag på Insta gram
Eide står også bak den popu lære Insta
gramkon toen «bioingeniorene», som 
deler fag og humor fra lab hver da gen til 
bio ingeni ørene på St. Olavs hos pi tal. 
Kon toen star tet hun opp i 2021 sammen 
med en kol lega, og i skri vende stund har 
de nesten 2000 følgere. 

Det er viktig for Eide å vise fram bio in
ge niør yrket, fordi hun synes det omta les 
altfor lite i media.

– Og så gjør vi jo så mye kult på jobb! – 
Og det vil vi vise frem til flere, sier hun. 

Hun håper det gjør at flere vil utdanne 
seg til bio in ge niør, og at flere får øynene 
opp for den fine arbeids plas sen deres på 
St. Olavs hos pi tal.

I tiden som kommer håper hun at hun 
får mer tid til å drifte Insta gramkon toen 
deres, slik at de når ut til enda flere. n

Master i biomedisin
Lær å etablere metoder, vurdere og 
kvalitetssikre analyser av biomarkører for 
diagnostikk og behandling, og velg emner 
innen storskala-analyser og persontilpasset 
medisin.

Studiet vektlegger biomedisinske basalfag, 
laboratoriediagnostisk teknologi og statis-
tikk for laboratoriefag.

Biomedisin er en spesialisering ved  
masterprogrammet i helse og teknologi.

Søknadsfrist 15. april

Det var ikke et 
spørs mål! Selv

føl ge lig ville jeg stille 
opp!

Ing vild Eide  
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Gjen nom ana ly serte øst len din ger – 
langt færre ana ly ser per prøve i nord
I opp taks om rå det til Syke
hu set i Vest fold ble det 
utført 76 pro sent flere ana
ly ser, sam men lik net med 
opp taks om rå det til Finn
marks syke huset.

Av Heidi Strand

Det viser Helse atlas for medi sinsk bio
kjemi, som er utvik let av Senter for kli
nisk doku men ta sjon og eva lue ring 
(SKDE). Atla set ble pub li sert høsten 2024, 
og inklu de rer offent lig finan si erte ana
ly ser som er utført poli kli nisk i peri oden 
20212023. 

Flest prøver i Helse Sør-Øst
Hoved trek kene i tall ma te ria let er at det 

tas 10,5 mil li o ner blod prø ver og utfø res 
100 mil li o ner ana ly ser årlig. Det har gitt 
1,5 mil li ar der kroner utbe talt i refu sjon 
fra Helfo til hel se fo re ta kene per år. 

Men det er store geo gra fiske for skjel ler 
på hvor mange ana ly ser som tas per inn
byg ger. Med gjen nom snitt lig 11 ana ly ser 
per prøve er det inn byg gerne i opp taks
om rå dene til Vest fold, Dia kon hjem met 
og OUS som topper sta tis tik ken. Lavest 
antall ana ly ser per prøve finner vi i opp
taks om rå det til Finn mark, med 5,9.

I Helse SørØst ble det utførte 44 pro
sent flere ana ly ser per 1000 inn byg gere 
enn i Helse Nord, som utførte fær rest.

Mindre kloke valg
Ana ly ti ker i SKDE, Kris tel Guld hau gen, 
mener det ikke er grunn til å tro at inn
byg gere i noen lands de ler har større 
behov for flere ana ly ser enn inn byg gere i 

andre deler av landet. 
– Mange prøver som tas er unød ven

dige, sier Guld hau gen, og viser blant 
annet til ana ly ser som gjen tas rela tivt 
hyppig, som vita min D.

Helse atla set viser at av de to mil li o ner 
Dvita min ana ly sene som ble målt i Norge 
i peri oden 20212023, var det mer enn 
ti pro sent som er gjen tatt med kor tere 
inter vall enn 12 uker. 

Omtrent 25 pro sent av den kvin ne lige 
befolk nin gen og 12 pro sent av den mann
lige befolk nin gen mellom 20 og 50 år får 
målt Dvita min årlig. n

AKTUELT

Utforsk helse
atlaset på nett
siden til SKDE

Illustrasjonsfoto: Det nye helse atla set for medi sinsk bio kjemi viser stor geo gra fisk varia sjon i hvor mange ana ly ser som gjøres per blod prøve. 
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Av Heidi Strand

På 45 pro sent av Norges land areal (inklu
dert Svalbard) lever under ni pro sent av 
befolk nin gen. I 2023 pas serte nord len
din gene punk tet der det er flere inn byg
gere over 65 år enn under 20, viser tall fra 
Sta tis tisk sen tral byrå (SSB). 

Når den ald rende befolk nin gen øker 
sam ti dig som det blir færre inn byg gere 
i arbeids før alder, for ver res for sør ger
brøken. Det går utover øko no mien, og 
gir knapp het på hel se per so nell og annen 
arbeids kraft. 

– Dette er jo ikke nytt, men nå obser ve
rer vi at vi får de samme for tel lin gene fra 
flere sek to rer enn før, sier eier direk tør i 

Helse Nord, Hilde Roland sen.
Hun for tel ler om en gene rell mangel 

på arbeids kraft i nord, 
og viser til eksem p ler 
der både skoler og syke
hjem legges ned.

Den digi tale trans for-
ma sjo nen
Helse Nords lov på lagte 
opp gave er å sørge for 
gode og like ver dige spe
sia list hel se tje nes ter for inn byg gerne i 
NordNorge. 

Roland sen fryk ter at dagens utvik ling 
med fø rer en risiko for at lov kra vet ikke 
kan opp fyl les, verken nå eller i fram ti den. 

Selve befolkningsutviklinga med flere 
eldre enn yngre og gene relt syn kende 
befolk ning, synes eier direk tø ren det 
er van ske lig å kjempe imot. Da vil hun 
heller bruke kref ter på å endre måten 
hel se tje nes tene blir levert på. 

– Da er tek no logi et åpen bart stikk ord, 
fordi den gjør at vi kan finne andre løs
nin ger, for tel ler Roland sen.

Hun opp ly ser om at de er helt avhen gig 
av at det velges løs nin ger i kom mu nene 
og hjemme opp føl gin gen som passer 
sammen med beslut nin gene Helse Nord 
tar, for eksem pel når det kommer til valg 
av ITløs ning. Det må henge sammen når 
det skal stan dar di se res, for tel ler hun.

Pasi en tens prø ve svar synes hun er et 

Sta tus rap port fra nord:

Det finnes lys punkt i mør ke tida
NordNorge ligger foran i løypa mot hel se ve se nets dys to pia. Sam ti dig 
jobber de på spreng for å «stå han av». Det kan sørin gene lære av, for 
mye tyder på at resten av landet kommer rett bak.

Hilde Roland sen
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godt eksem pel på at tek no lo gien kan 
legge til rette for et bedre sam ar beid 
mellom de ulike nivå ene i hel se tje nes ten, 
fordi det er et system der infor ma sjon om 
prø ve svar glir søm løst mellom syke hus, 
fast le ger og kom mu ne hel se tje nes ten.

– Det viser at også bio ingeniører vil 
ha nytte og glede av at infra struk tu ren 
innen helse bygges ut, sier Roland sen. 

Mindre varia sjon i utstyr 
Eier direk tø ren er klar over bio in gen iø re
nes posi sjon og rolle i hel se tje nes ten, og 
viser til krisa i Ves ter ålen. Der ble akutt
il bud og føde av de ling stengt en stund 
fordi det ikke var nok bio ingeniører til å 
gå vakter og bemanne blod ban ken.

– Da opp da get vi at det ikke er så enkelt 
å flytte bio ingeniører fra ett syke hus til et 
annet, sier Roland sen. 

Hoved år sa ken var at syke hu sene har 
ulikt utstyr. Det kreves opp læ ring og 
kom pe tanse for å bruke det.

Roland sen synes ikke alle syke hu sene 
skal ha de samme instru men tene, for det 
kan bli sår bart.

– Men det bør være en mye, mye 
mindre grad av varia sjon i utsty ret enn 
det er i dag, for tel ler hun.

Sam ti dig er hun klar over at dette er 
kre vende å ta tak i. Særlig for medi sinsk
tek nisk utstyr der bud sjet tene er begren
sede, og en del av utsty ret er knyt tet til 
leie av ta ler og til dyre inn kjøp av drifts

ma te ri ell fra bestemte leve ran dø rer.

Til skudd gir mulig he ter 
Fra regje rin gen har Helse Nord mot tatt et 
rekrut te rings og sam hand lings til skudd 
på 130 mil li o ner kroner, som skal brukes 
til inno va sjon, økt sam ar beid og en bedre 
sam ord ning av primær og spe sia list hel
se tje nes ten. 

Helse fel les ska pene, som består av hel
se fo re tak og kom mu ner i opp taks om rå
det, har alle rede fått over ført 40 mil li o
ner kroner, som de selv kan pri ori tere. De 
res te rende 90 mil li o ner skal for de les via 
en søk nads ba sert ord ning der tiltak som 
senker ven te ti dene, gir økt bære kraft, 
støt ter lokale løs nin ger hos de minste 
syke hu sene og retter seg mot spe si
fikke pasi ent grup per, vil pri ori te res. Det 
vedtok styret i Helse Nord 18. desem ber.

Helse Nord har også fått et rekrut te
rings og sta bi li se rings til legg på 200 mil
li o ner kroner, som skal gå til å rekrut
tere og sta bi li sere per so nell, og begrense 
bruken av inn leide vika rer. 

Roland sen synes det er veldig spen
nende med de ekstra mid lene de har fått 
til delt av regje rin gen, og for tel ler at de 
har kon krete planer for hvor dan disse 
mid lene skal brukes. 

– Når det gjel der bio ingeniører, så ser 
vi på opp ga ve de ling så vel som rekrut te
ring, for tel ler hun. 

«Regio nal hand lings plan for per so nell, 

 n Lang strakte geo gra fiske områ der.
 n 764 mil li o ner kroner ble brukt på 

pasi ent rei ser i 2023.
 n Mer enn 50 pro sent av lan dets 

luft am bu lanse res sur ser brukes her.
 n Befolk nings an tal let er syn kende, 

og utgjør en stadig mindre del av 
Norge.

 n Bare seks av åtti kom mu ner 
vokser.

 n Kun sju kom mu ner har over 
10 000 inn byg gere.

 n Høye kost na der, hvor mye er 
bundet opp i bered skap i spe sia list
hel se tje nes ten.

 n Bruker flest vika rer i landet.
 n Utdan ner rela tivt flest hel se per

so nell, men behol der fær rest.

Kilde: Tren der og sam funns trekk spe si elle for 

Helse Nord, Regio nal utvik lings plan for Helse Nord 

i peri oden 20232038. Sta tis tisk sen tral byrå.

FAKTA | Hva er spe si elt i nord?

Sta tus rap port fra nord:

Det finnes lys punkt i mør ke tida

Fo
to

: T
om

 B
en

 ja
 m

in
 se

n 
/ 

N
TB

➤

Bioingeniøren 1.2025 | 13



AKTUELT

utdan ning og kom pe tanse» beskri ver 20 
tiltak som skal finan si e res, og disse er 
for delt på føl gende tre inn sats om rå der: 

 n å til føre kom pe tanse gjen nom rekrut
te ring og kom pe tan se he ving, 

 n å bruke kom pe tanse riktig gjen nom 
god orga ni se ring og opp ga ve de ling, 

 n å beholde kom pe tanse gjen nom god 
ledelse, godt arbeids miljø og attrak tive 
arbeids vil kår. 

Eier direk tø ren har tro på at til ta kene 
de plan leg ger vil fun gere. 

Vil øke antal let bio ingeniører
HRdirek tør i Helse Nord, Anita Ment
zoniEinar sen, skri ver i en epost til Bio

in gen iø ren at hel se
fo re ta kene i nord har 
store utford rin ger med å 
rekrut tere bio ingeniører, 
og at dette alle rede har 
rammet hel se til bu det til 
pasi en tene. 

Fram til 2035 vil etter
spør se len etter bio
ingeniører i Norge øke 

med rundt 50 pro sent, og gi et nasjo
nalt under skudd på om lag 2400 bio
ingeniører. Det viser Helsemod, SSBs 
plan leg gings verk tøy for tilbud og etter
spør sel etter hel se per so nell. 

– Noen av til ta kene Helse Nord skal 
gjen nom føre er derfor spe si fikt rettet 
mot bio ingeniører, skri ver Ment zoni
Einar sen. 

Blant annet har de meldt inn behov 
for å utdanne flere bio ingeniører ved UiT 
Norges ark tiske uni ver si tet, og at bio in
ge niør stu den te nes prak sis plas ser legges 
til flere syke hus enn i dag. 

I 2019 anbe falte Helse Nord at 
mål tal let på antall uteks ami nerte 
bio ingeniører i Tromsø burde 
økes fra 20 til opp imot 3335 kan
di da ter per år, som var det hel se
fo re ta kene i nord hadde kapa si tet 
til. Høsten 2020 økte UiT Norges 
ark tiske uni ver si tet mål tal let til 
26 kan di da ter, men opp levde å 
ikke få nok kva li fi serte søkere til å fylle 
alle plas sene. 

Helse Nord ned jus terte derfor anbe
fa lin gen sin til 26 kan di da ter i første 
omgang.

Fra sør til nord, til sør igjen…
Eier direk tør Roland sen for tel ler at de har 
en ganske stor til strøm ning av stu den ter 
til nord, på grunn av utdan nings til bu det 
og det rela tivt store antal let stu die plas ser.

– Det er en satsning vi har gjort, som 
vi håper gjør at noen velger å bli boende 

og etab lere seg her etter endt utdan ning, 
for tel ler hun.

Nasjo nalt senter for dis trikts medi
sin har under søkt hvor det blir av leger 
og syke plei ere som tar utdan nel sen sin 
i nord, og har sett at de har en sterk ten
dens til å flytte sør over igjen etter endt 
utdan nelse. 

Selv om det ikke er gjort en til sva rende 
under sø kelse av bio
ingeniører, tror ikke 
HRdirek tør Ment zoni
Einar sen at de skil ler 
seg vesent lig fra andre 
yrkes grup per. 

– Derfor er det viktig 
at ikke alle stu die
plas sene i NordNorge 

fylles opp med søkere fra SørNorge, skri
ver HRdirek tø ren.

For å balan sere dette best mulig sam ar
bei der regionhelseforetaket med uni ver
si te tene om opp taks krav og kvoter.

Nye arbeids for mer og lærings nett verk
HRdirek tø ren synes det er vel så viktig 
å beholde de bio ingeni ørene de alle
rede har, og anvende kom pe tan sen deres 
riktig. Derfor jobber hel se fo re ta kene 
kon ti nu er lig med nye løs nin ger, som å 
prøve ut nye arbeids tids ord nin ger, og 

De beste  
ambas sa dø rene 
er jo for nøyde 
bio ingeniører.
Anita Ment zoni-Einar sen

NordNorge preges av hardt 
vær, store avstan der og 
mange lokal sam funn med 
få inn byg gere og ald rende 
befolk ning.

Anita Ment zoni
Einar sen
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Til ba ke fø ring  
av opp ga ver  
til Ves ter ålen
I fjor vår skrev Bio in gen iø
ren om at bemanningskrisa 
i Vester ålen var over. Med 
rekrut te rings til legg fikk 
de mange søkere. Sju bio
ingeniører ble ansatt og seks 
av dem er der frem de les.

Av Heidi Strand

Nå jobber laben med å få til bake opp ga ver 
som stop pet opp under krisa, og først ute 
var egen tap ping av blod gi vere. God kjen
nin ger, tilsyn og veri fi se rin ger måtte på 
plass før opp start, pro se dy rer ble opp da
tert og ansatte fikk ny opp læ ring. I til legg 
måtte noe av utsty ret opp gra de res.

– Nå tapper vi totilfire dager i uka, 
men har kapa si tet til mer så snart vi får 
lært opp flere av bio ingeni ørene, for tel ler 
enhets le der Barbro Henriksen. 

Før ned sten gin gen hadde Ves ter ålen 
et blod gi ver korps på over 600 per so ner. 
For å finne ut av hvem av disse som fort
satt kan gi blod, er de ansatte i gang med 
en omfat tende kart leg ging der de ringer 
hver enkelt giver. Også nye blod gi vere 
har meldt seg.

La om drif ten
For å avlaste laben i Ves ter ålen har prøver 
fra pri mær hel se tje nes ten (PHT) blitt 

sendt direkte til Bodø siden 2021. Det er i 
ferd med å endre seg. 

Etter å ha fått nok bio ingeniører og 
hentet inn nytt anbud for trans port tje
neste, mottar Ves ter ålen nå PHTprø vene 
fra egen region igjen. I til legg har de lagt 
om drif ten slik at prø vene blir ana ly sert 
samme kveld, i stedet for å vente til dagen 
etter, slik at avvi kende svar fort kan ringes 
ut til rekvi rent.

Kri se løs ning med bismak 
Selv om avde lings le der for labo ra to rie
me di sin i Nordlandssykehuset, Oddny 
Kris tin Remlo, er for nøyd med sta bi li te
ten i Ves ter ålen, synes hun like vel løs nin
gen med rekrut te rings og sta bi li se rings
til legg ble et tve eg get sverd. 

– Ved å gi til Ves ter ålen har vi satt de 
andre lokal sy ke hu sene i områ det i en 
skvis, for vi har ikke 150 000 kroner til 
alle på samt lige syke hus, for tel ler Remlo.

Nå er det laben på syke hu set i Bodø 
som sliter. De får ikke tak i nok bio
ingeniører til å jobbe i tre delt turnus. n

Ansatt i sør for å hjelpe i nord
 n Psy kisk helse og rus kli nikk på Uni

ver si tets sy ke hu set NordNorge (UNN) 
har ansatt seks psy ko lo ger på Syke hu
set i Vest fold (SiV). Via digi tale kon
sul ta sjo ner skal de behandle pasi en ter 
i NordNorge, som egner seg for digi
tal opp føl ging. 

Avde lin gen på UNN har 600 pasi
en ter på ven te liste, lange ven te ti der 
og beman nings pro ble mer. Målet med 
sam ar bei det er at pasi en tene skal få 
ras kere hjelp, og at ven te ti den skal 
ned til 44 dager (2019nivå). 

Det for ven tes at 300 pasi en ter årlig 
kan behand les på denne måten. 

Kli nikk sjef for Psy kisk helse og 
avhen gig het på SiV, Hilde Tafjord, 
tror dette kan være frem ti dens måte å 
bemanne deler av hel se ve se net på. 

Ved Oslo uni ver si tets sy ke hus Riks
hos pi ta let er det rigget opp egne 
arbeids  sta sjo ner hvor radio lo ger kan 
bistå med bilde tolk ning for UNN, på 
egen fritid. 
Kilde: Aften'posten.no 

vur dere hvilke opp ga ver som trygt og for
svar lig kan iva re tas av annet per so nell, 
der iblant hel se sek re tæ rer og syke plei ere.

– Vi drar nytte av at ulike yrkes grup
per jobber for å løse opp ga vene sammen, 
skri ver Ment zoniEinar sen.

Helse Nord har nylig etab lert en regio
nal pro gram gruppe som jobber med 
«Forsøk med nye arbeids og orga ni sa
sjons for mer i helse og omsorgs tje nes
tene» (Tørn), og skal dele erfa rin ger, 
kom pe tan se pla ner og ruti ner mellom 
fore ta kene. 

De jobber også med et lærings nett verk 
som skal støtte opp om for bed rings til tak, 
som blant annet opp ga ve de ling, og plan
leg ger en regio nal kon fe ranse for læring 
på tvers.

Gode vilkår fram for lokke biff
Når det gjel der rekrut te ring, pre si se rer 
HRdirek tø ren at de ikke ønsker å lokke 
til seg bio ingeniører på feil grunn lag, ved 
å love noe de ikke kan levere. 

Derfor jobber de aktivt med flere tiltak 
innen ledelse, arbeids miljø og arbeids vil
kår som hun tror vil gjøre det attrak tivt å 
jobbe hos dem. 

– De beste ambas sa dø rene er jo for
nøyde bio ingeniører, skri ver Ment zoni
Einar sen. n
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Line Wer ge land 
Før s te ama nu en sis og studieprogram-
ansvarlig, bio in ge niør utdan nin gen, 
Institutt for sik ker het, kjemi- og bio in ge-
niør fag, Høgskulen på Vestlandet 
Epost: line.wergeland@hvl.no 

Jea nette Hau ke land Bakke  
Skik ket hets ansvar lig, campus Bergen, 
Høgskulen på Vestlandet

Lena Seim Grøn ning sæ ter  
Jurist, Avde ling for forsk ning og inter-
na sjo na li se ring, Høgskulen på 
Vestlandet

Skik ket hets vur de ring av bio in ge niør - 
stu den ter – et felles ansvar

Hva betyr det egent lig å 
være skik ket for yrket som 
bio in ge niør? Hvor dan 
sørger vi for at alle nye bio
ingeniører fak tisk er skik
ket, og hva skal prak sis vei
le derne bidra med?
Bio in ge niør utdan nin gen er en av 38 
ulike grunn ut dan nin ger som er under
lagt skik ket hets vur de ring, beskre vet i 
kapit tel sju i for skrift til uni ver si tets 
og høy sko le lo ven (1). I til legg til disse 
kommer en rekke vide re ut dan nin ger og 
mas ter ut dan nin ger som fører til spe sia li
se ring innen for sitt fag om råde. Alle disse 
utdan nin gene har til felles at stu den tene 
kommer i kon takt med 
sår bare grup per som 
for eksem pel pasi en ter 
og barn i løpet av stu
diet og senere yrkes ut
øv else. Det gjel der for 
eksem pel ulike hel se
fag og lærer ut dan nin
ger. For å iva reta sik
ker he ten til de sår bare 
grup pene, stil les det 
krav til at stu den tene er skik ket til yrket. 
De må ha de nød ven dige fag lige og per
son lige for ut set nin gene som kreves for å 
ta hånd om sår bare per so ner (2).

I denne artik ke len ønsker vi å bidra til 

for stå el sen hos bio ingeniører og prak sis
vei le dere for hva skik ket hets vur de ring 
fak tisk hand ler om, hvor for vi driver med 
det, og litt om hvor dan man kan drive 
med det. Vi vil ufar lig gjøre skik ket hets
vur de ring og bidra til at prak sis vei le dere 
er bedre rustet i møte med stu den tene. 
Til slutt vil vi pre sen tere noen eksem p ler 
på karak te ris tika som går igjen hos stu
den ter der det er meldt tvil om skik ket
het.

Løpende skik ket hets vur de ring 
Utdan nin gen skal gjen nom hele stu die
lø pet gjøre løpende skik ket hets vur de ring 
for å avgjøre om en stu dent kan utgjøre 
en mulig fare for liv, fysisk og psy kisk 
helse, ret tig he ter eller sik ker het til de 
sår bare grup pene de vil møte i prak sis 

eller under fram ti dig 
yrkes ut øv else. Dette er 
en hel hets vur de ring 
som skal gjøres paral
lelt med den fag lige 
vur de rin gen av stu den
ten. Skik ket hets vur de
ring kommer altså i til
legg til, og uav hen gig 
av, stu den tens resul ta
ter på eks ame ner og om 

prak sis er bestått eller ikke. 
Alle som møter stu den ten i løpet av 

utdan nin gen, for eksem pel lærere, med
stu den ter og prak sis vei le dere, tar del i 
denne vur de rin gen. Bidra get fra prak sis

fel tet er helt avgjø rende, for det er ute i 
prak sis stu den tene får vise frem hvor dan 
de vil fun gere i yrket. Og det er stu den
te nes frem ti dige kol le ger som vet best 
hva som kreves for å fun gere godt. Vi ser 
at de som jobber i prak sis fel tet gjerne 
beskri ver at de får en mage fø lelse på en 
stu dent – og når de blir bedt om å for
klare nær mere, så viser det seg at denne 
følel sen egent lig er et kva li fi sert skjønn, 
basert på mange års erfa ring og fag kunn
skap. 

En bio in ge niør stu dent har prak sis pe
ri oder på syke hus av ulik varig het i løpet 
av sin utdan ning. Noen prak sis vei le
dere møter stu den ten bare en dag, mens 
andre følger stu den ten tett over flere 
uker. Det er uan sett viktig at prak sis vei
le derne opp le ver det som en natur lig del 
av jobben å følge med på stu den tene og 
være obser vant på skik ket het, og at prak
sis stedet har ruti ner for å fange opp saker 
og melde fra til utdan nings in sti tu sjo nen. 
Jo tid li gere i stu diet en gjør jobben over
for stu den tene, desto enklere er det for 
dem å vite hva som kreves, og even tu elt 
endre kurs i tide.

Hvis man er i tvil om en stu dents skik
ket het, bør man sende tvils mel ding. 
Tvils mel ding kan sendes av alle som 
møter stu den ten, både under vi sere, med
stu den ter, prak sis vei le dere, pasi en ter 
og andre. En tvils mel ding er som nevnt 
uav hen gig av stu den te nes karak te rer 
og fag lige pre sta sjo ner. Like vel ser man 

Mage fø lel sen 
en stu dent gir 

deg kan være et kva
li fi sert skjønn, basert 
på år med erfa ring og 
fag kunn skap
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at skik ket het og fag lige krav kan ha en 
viss over lapp, og når en stu dent stry ker i 
prak sis kan det også være aktu elt å sende 
en tvils mel ding. 

En tvils mel ding fører til en sær skilt 
skik ket hets vur de ring for stu den ten, og 
det utlø ser andre ret tig he ter og res sur
ser enn ved «ikke bestått». Alle insti tu
sjo ner som utdan ner bio ingeniører har 
egne skjema for tvils mel ding (39). En 
slik tvils mel ding skal sendes til skik ket
hets ansvar lig ved insti tu sjo nen, som da 
vil behandle saken. 

Skik ket som bio in ge niør?
Hva betyr det å være skik ket som bio
in ge niør? Man tenker ofte at den som 
ikke er skik ket til å være bio in ge niør vil 
stryke på eks amen og i prak sis, og derfor 
aldri bli noe pro blem ute i hel se ve se
net. I mange til fel ler stem mer dette, men 
ikke i alle. Yrkes ut øv el sen vil aldri bare 
være en opp sum me ring av de lærings
ut byt tene som stu die pla nen sier at en 
stu dent skal oppnå. Det må også ligge 
noen per son lige egen ska per til grunn. 
Disse er ikke alltid så lett å uttrykke i 
«kunn skap, fer dig he ter og gene rell kom
pe tanse», begre pene defi nert i nasjo
nalt kva li fi ka sjons ram me verk og som er 
brukt i stu die pla nene til de åtte bio in ge
niør utdan nin gene i Norge (10). Emner 
i bio in ge niør stu diet, inklu dert prak sis, 
er dess uten noe stu den ten består ett og 
ett av gangen. Selv om en stu dent består 
hvert enkelt emne, så kan det være noe 
med hel he ten som kan føre til tvil om 
skik ket het. 

Slik kan skik ket hets vur de ring være en 
siste skanse for å sikre at de som skal bli 
bio ingeniører ikke utgjør en fare for pasi
en tene. Det er til syvende og sist dette det 
hand ler om; de sår bare grup pene, pasi
en tene. Skik ket hets vur de ring finnes for 
å iva reta dem. Ters ke len for å melde tvil 
skal altså ikke være for høy. Hvis en stu
dent kan være til mulig fare for pasi en ter 
skal det meldes fra. 

Siden det er prak sis vei le derne som ser 
stu den tene tet test på yrkes ut øv el sen har 
disse en viktig rolle i løpende skik ket
hets vur de ring. Det er de som aller best 
vet hvor dan en dyktig og trygg bio in ge
niør skal opp føre seg. Dersom man får 
en mage fø lelse på at noe er galt er det 
viktig å stole på seg selv. Mage fø lel sen 
kommer gjerne basert på tid li gere erfa

rin ger og egen fag kunn skap. Men, det er 
viktig å være opp merk som på at alle som 
kommer i kon takt med stu den tene kan 
melde fra. Det vil si både lærere, med stu
den ter og vik tigst av alt – prak sis vei le
dere.

Kri te rier for mang lende skik ket het
Kri te ri ene for mang lende skik ket het er 
ned felt i for skrift til uni ver si tets og høy
sko le lo ven, i § 73 i kapitlet som hand ler 
om skik ket hets vur de rin ger (1) (figur 1). 
De enkelte kri te ri ene må også vur de res ➤

§ 7-3. Vur de rings kri te rier

En stu dent er uskik ket dersom ett eller flere av føl gende kri te rier er opp fylt 
på en måte som inne bæ rer at stu den ten utgjør en mulig fare for dem stu den
ten vil komme i kon takt med under prak sis eller under fram ti dig yrkes ut øv else, 
jf. § 72:

a. stu den ten viser mang lende vilje eller evne til omsorg, for stå else, inn
le velse og respekt for dem stu den ten vil komme i kon takt med under 
prak sis eller under fram ti dig yrkes ut øv else

b. stu den ten viser mang lende vilje eller evne til å sam ar beide og til å 
etab lere til lits for hold og kom mu ni sere med dem stu den ten vil komme 
i kon takt med under prak sis eller under fram ti dig yrkes ut øv else

c. stu den ten mis bru ker rus mid ler eller til eg ner seg medi ka men ter på ulov
lig vis

d. stu den ten har pro ble mer av en slik art at stu den ten fun ge rer svært 
dårlig i sine omgi vel ser

e. stu den ten viser tru ende eller kren kende adferd i stu die si tua sjo nen eller 
over for dem stu den ten vil komme i kon takt med under prak sis eller 
under fram ti dig yrkes ut øv else

f. stu den ten viser for liten grad av selv inn sikt i for bin delse med opp ga ver i 
stu diet og kom mende yrkes rolle

g. stu den ten viser uakt som het og uan svar lig het som kan med føre risiko 
for skade på dem stu den ten vil komme i kon takt med under prak sis eller 
under fram ti dig yrkes ut øv else

h. stu den ten viser mang lende vilje eller evne til å endre uak sep ta bel 
adferd i sam svar med vei led ning

i. stu den ten er ikke i stand til å utføre de yrkes mes sige vur de rin gene og 
hand lin gene som prak sis eller fram ti dig yrkes ut øv else krever

j. stu den ten viser mang lende vilje eller evne til å lede lærings pro ses ser 
for barn, unge og voksne i sam svar med virk som he tens mål og ret nings
lin jer

k. stu den ten unn la ter å ta ansvar som rol le mo dell for barn, unge og 
voksne i sam svar med virk som he tens mål og ret nings lin jer

l. stu den ten viser mang lende vilje eller evne til å ha over sikt over hva som 
fore går i en gruppe eller klasse og ut fra dette skape et miljø som tar 
hensyn til barn, unge og voks nes sik ker het og deres psy kiske og fysiske 
helse.

Figur 1: Kri te rier for mang lende skik ket het hentet fra for skrift til uni ver si tets og høy sko
le lo ven, i § 73 i kapitlet om skik ket hets vur de rin ger (1).
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opp mot det over ord nede for må let slik 
det er gjen gitt i § 72, som er å avgjøre 
om stu den ten utgjør en «mulig fare» for 
«liv, fysisk og psy kisk helse, ret tig he
ter eller sik ker het» for de sår bare grup
pene. Altså: Hvis en bio in ge niør stu dent 
utgjør en mulig fare for pasi en tene på en 
eller flere av de måtene som er listet opp 
under, så er den stu den ten ikke skik ket 
for yrket som bio in ge niør. Og merk at det 
står «mulig» fare – den faren tren ger ikke 
å ha mani fes tert seg ved at en pasi ent fak
tisk kom til skade. 

Kri te ri ene er nokså kon krete, og peker 
på ulike typer atferd som kan utgjøre en 
risiko for sår bare grup per. Etter som kri
te ri ene er felles for alle utdan nin ger, vil 
det være en del der som ikke er så aktu
elle for hel se per so nell. Kri te ri ene skal, 
selv når de er felles, alltid knyt tes til den 
kon krete yrkes ut øv el sen og de kon krete 
sår bare grup pene.

De fleste kri te ri ene er rela tivt selv for
kla rende. En stu dent som for eksem pel 
ikke klarer å kom mu ni sere med pasi en
tene kan selv sagt utgjøre en mulig fare 
for dem. Men, det er også viktig at stu
den tene klarer å kom mu ni sere og sam
ar beide med kol le ger. Hvis ikke kol le g
ene har tillit og for stå else seg imel lom, 
kan det også gå ut over pasi ent sik ker he
ten. Det er også klart at dersom en stu
dent har store per son lige pro ble mer som 

går ut over mulig he ten til selv å fun gere 
godt, så vil dette kunne utgjøre en mulig 
fare for pasi en tene. Når det gjel der punk
tet om selv inn sikt, kan det være verdt å 
peke på at én ting er å ha utford rin ger i 
seg selv. Erfa rings mes sig så blir utford
rin gene langt mer pro ble ma tiske og gir 
ster kere grunn til tvil når nett opp selv
inn sik ten mang ler, når stu den tene ikke 
selv for står – eller nekter for at det er noe 
pro blem. Og, videre, 
når de da ikke 
endrer atferd i tråd 
med vei led ning de 
blir gitt. 

Selv om det er til
strek ke lig for mang
lende skik ket het at 
ett av kri te ri ene er 
opp fylt på en slik 
måte at det utgjør 
en mulig fare for 
de sår bare grup
pene, så vil nesten 
alle saker omfatte flere av kri te ri ene på 
én gang.

Sam ar beid, kom mu ni ka sjon, reflek
sjon og evne til å søke og ta imot vei led
ning er sen trale begre per i kri te ri ene. 
Disse finner vi også igjen i de nasjo nale 
ret nings lin jene for bio in ge niør utdan nin
gene (10). Så hvor for kan man ikke bare 
stryke stu den ten? Som nevnt over er det 

ikke alltid lærings ut byt tene i de enkelte 
emnene fanger opp alle aspek ter ved 
yrket, heller ikke alle aspek ter ved de per
son lige for ut set nin gene som er nød ven
dige for å kunne utøve yrket på en god 
måte.

Hva skal man gjøre hvis man er i tvil 
om en stu dent?
Som nevnt tid li gere kan hvem som helst 

melde tvil. Når stu den
ten er i prak sis er det oftest 
prak sis vei le der som melder 
fra. Det kan også være med
stu den ter eller kol le gaer 
som sier fra til prak sis vei le
der. Når tvil opp står er det 
viktig å være i dialog med 
stu den ten, da kan stu den
ten få vei led ning og mulig
het til å endre adferd. Om 
dette ikke fører frem bør 
prak sis vei le der ta kon takt 
med faglig kon takt per son 

ved insti tu sjo nen for å dis ku tere tvilen, 
før tvils mel ding skri ves. 

Det er viktig at prak sis vei le dere som 
møter bio in ge niør stu den ter i prak sis 
ikke er redde for å si fra. Dette vil bidra 
til å sikre pasi en tene, sikre eget frem ti
dig arbeids miljø og hindre mer ar beid 
senere. Det er også oftest til hjelp for stu
den ten, fordi stu den ten etter en tvils

Skik ket hets
vur de ring kan 

være en siste skanse 
for å sikre at de som 
skal bli bio ingeniører 
ikke utgjør en fare for 
pasi en tene

Figur 2: Pro sess fra mottak av tvils mel ding og mulige utfall for stu den ten. Når tvils mel ding er mot tatt av skikkethetssansvarlig blir stu
den ten kalt inn til en vur de rings sam tale. Etter denne sam ta len er det flere mulige utfall for stu den ten; videre opp føl ging, tvilen legges bort, 
stu den ten slut ter eller saken sendes til nemnd for stu dent saker. Illust ra sjo nen er laget i Canva Pro av Line Wer ge land. 
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➤

mel ding har krav på utvi det opp føl ging 
og vei led ning. I figur 2 er pro ses sen der 
tvils mel ding blir mot tatt av skik ket hets
ansvar lig og mulige utfall for stu den ten 
skis sert. I noen til fel ler er det bare behov 
for en vur de rings sam tale. I andre til fel ler 
blir det gjen nom ført utvi det opp føl ging 
og vei led ning av stu den ten, samt ett eller 
flere opp føl gings mø ter.

Hvis du har en dårlig mage fø lelse knyt tet 
til en stu dent og vur de rer å sende en tvils
mel ding, betyr det ikke at du har kon klu dert 
med at stu den ten ikke er skik ket, for tvil er 
bare tvil.

Når man melder tvil om skik ket het 
er det viktig å for klare situa sjo nen så 
grun dig og kon kret som mulig. Da kan 
det være lurt å tenke at du skal for klare 
saken til noen som ikke har sett stu den
ten i prak sis selv, og gjerne til noen som 
ikke nød ven dig vis vet hva bio ingeniører 
driver med. Tvils mel din gen skal begrun

nes opp mot kri te ri ene for mang lende 
skik ket het, og det er viktig å ha med 
doku men ta sjon og kon krete eksem p
ler. Alle prak sis vei le dere bør gjøre det 
til en vane å notere litt om hver stu dent 
daglig. Her kan en notere både ris og ros, 
men det er spe si elt viktig å notere seg om 
stu den ten gjør gjentagende feil, om stu
den ten evner å motta vei led ning og om 
stu den ten tren ger mer hjelp enn nor
malt. Hvis stu den ten får infor ma sjon om 
logg fø rin gen og den blir ufar lig gjort i 
opp star ten av prak sis pe ri oden, vil dette 
kunne fun gere godt som doku men ta sjon 
hvis det opp står tvil om skik ket het. Vi 
anbe fa ler alle å inn føre logg fø ring som 
en rutine. 

Sær skilt skik ket hets vur de ring
Når utdan nings in sti tu sjo nen mottar en 
begrun net tvils mel ding, ini tie rer det en 
sær skilt skik ket hets vur de ring. Da star ter 

skik ket hets ansvar lig utvi det opp føl ging 
og vei led ning av stu den ten. I svært sje
ldne til fel ler kon klu de rer man med at det 
ikke er noen opp føl ging som kan hjelpe 
stu den ten, og noen ganger ønsker ikke 
stu den ten å bli fulgt opp. Hva slags opp
føl ging og vei led ning som blir gitt blir 
plan lagt kon kret i hvert enkelt til felle, ut 
fra hvil ken utdan ning det er snakk om og 
hva som har utløst tvilen. Skik ket hets
ansvar lig kan også utsette prak sis pe ri
oder for stu den ten, hvis det er nød ven
dig for å iva reta pasi ent sik ker he ten. Det 
kan for eksem pel være aktu elt å kreve 
en peri ode med vei led ning før stu den ten 
even tu elt får for søke seg i prak sis på nytt.

Det er viktig at stu den tene er med i 
pro ses sen, målet er at de skal komme 
styr ket ut av det hele. I de fleste til fel ler 
blir stu den tene som får utvi det opp føl
ging og vei led ning rustet til å komme ut 
i jobb som trygge yrkes ut øvere, eller de 

Søk støtte til faglig  
utvikling fra vårt studiefond!
Er du bioingeniør og ønsker å ta videre-
utdanning, delta med poster eller på andre 
måter heve din kompetanse? 
Da kan du søke midler fra vårt studiefond!
Studiefondets formål er å bidra til faglig utvikling 
for medlemmene våre og styrke bioingeniørfaget.

Les mer om søknadskriteriene 
ved å scanne QR-koden

Hva kan du søke støtte til?
• Videreutdanning og forskning
• Utarbeidelse og presentasjon av postere  
 på nasjonale og internasjonale konferanser
• Kostnader knyttet til deltakelse på faglige  
 arrangement

Søknadsfrister:
•  15. februar      •  1. mai      •  1. november

Søk nå!
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Kropps språk: 
Unngår blikkon takt 
og har en arro gant 
eller over le gen hold
ning. Ikke sam svar mellom 
det som blir sagt og kropps
språket.

Hold nin ger: Stu den ten setter seg selv høyere 
enn pasi en ten, kan være enten kul tu relt eller 
per son lig betin get. Skaper usik ker het og gir 
ikke tillit og god pasi ent kon takt.

Pro fe sjo na li tet: Opp trer upro fe sjo nelt i 
sam hand ling med pasi en tene. Unn la ter å 
for klare hva som skal skje. Lar seg pro vo
sere hvis pasi en ten er «uhøfl ig». Frem står 
umoden eller upas sende.

Språk fer dig he ter: Kan ikke uttrykke seg fly
tende og spon tant på norsk. Kan heller ikke 
bruke språket flek si belt og effek tivt i sosi ale 
og fag lige sam men hen ger.

Språk bruk: Stu den ten bruker upas sende 
språk i møte med pasi en ten. 

Umo ti vert: Stu den ten er trøtt og har tan
kene et annet sted, virker ukon sen trert, 
passiv og like gyl dig. 

Kve ru le rende og skyl der på andre: Klarer 
ikke å motta kor rek sjon uten å gå i for svar, 
det er ofte noen andre som har skyl den for 
at et pasi ent møte eller en ana lyse gikk galt. 
Ser ikke egne feil eller begrens nin ger. Stu
den ten tåler ikke kor rek sjon fra hverken 
prak sis vei le der, fag læ rer eller med stu dent.

Rus, psy kisk helse og 
dia gno ser: Stu den ten 
reflek te rer ikke over egne 
utford rin ger og deler 
heller ikke infor ma sjon 
om dette med prak sis
stedet.

Tar ikke imot vei led
ning: Stu den ten evner 
ikke å ta imot vei led ning. 
Mener selv at hen kan 
alt. Evner ikke å kor ri
gere egen upas sende 
opp før sel etter gjen
tatte påmin nel ser.

Hygiene: Stu den ten 
frem trer ustelt og uren, 

f.eks. urent tøy, ustelt hår, 
lange negler, ringer, smyk ker, 

par fyme eller sterk kropps lukt. 
Stu den ten utfø rer ikke hånd hy
giene foran pasi en ten.

For vent nin ger fra fami lien: For
vent nin ger fra fami lien blir vik
ti gere enn faglig kva li tet og kan 
føre til upro fe sjo nell opp tre den 
og feil vur de rin ger.

Mang lende selv inn sikt: Stu den
ten innser ikke sine egne begrens
nin ger og kan sette i gang med 
arbeids opp ga ver som er uten for 
eget kom pe tan se om råde.

Figur 3: Van lige karak te ris tika i skik ket hets saker. Illust ra sjo nen av bio in ge niør stu den ten er laget i Canva Pro av Line Wer ge land.
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kommer selv frem til at utdan nings val get 
ikke var rett for dem og de velger å slutte 
på stu diet. Mange stu den ter som har 
vært under sær skilt skik ket hets vur de
ring melder til bake til oss 
at de har lært mye om seg 
selv og opp le ver at de har 
vært gjen nom en posi tiv 
utvik ling. Flere ønsker 
fak tisk mer vei led ning. 

Noen ganger ser man 
at vei led ning ikke hjel
per. I slike til fel ler har 
heller ikke skik ket hets
ansvar lig mandat til å 
avgjøre om en stu dent ikke er skik ket, 
men skal sende saken videre til insti tu
sjo nens skik ket hets nemnd. Dette gjel der 
et fåtall saker, i 2023 mottok vi 55 tvils
mel din ger for hele HVL, av disse endte 
tre saker med å bli sendt til nemnd. 

Skikkethetsnemnden vur de rer saken, 
og gir en inn stil ling. Denne blir så lagt 
frem for nemnd for stu dent saker ved 
insti tu sjo nen, som da gjør ende lig vedtak 
om mang lende skik ket het og even tu ell 
ute sten ging. Stu den ten kan klage på dette 
ved ta ket til en felles kla ge nemnd for alle 
insti tu sjo ner under uni ver si tets og høy
sko le lo ven, og de kan også bringe saken 
inn for dom sto lene. 

Det er viktig å vite at stu den ten bare 
kan bli ute stengt fra stu diet for mak si
malt fem år, og i prak sis er det oftest kor
tere tid enn dette. Det er altså ikke slik 
at stu den ter som blir funnet uskik ket 
mister mulig he ten til å utdanne seg til 
yrket på livs tid – de skal bare være ute
stengt så lenge som er nød ven dig etter 
det som ligger til grunn for den mang
lende skik ket he ten. Når ute sten gel ses
peri oden er over, kan de søke seg inn på 
stu diet på nytt. Reg lene for behand ling 
av skik ket hets saker står i kapit tel 7 i uni
ver si tets og høy skole for skrif ten (1), og i 
§ 123 og 127 i uni ver si tets og høy sko le
lo ven (11).

Utford rin ger som går igjen i skik ket-
hets saker
Det er noen trekk som går igjen når stu
den ter har utford rin ger. I figur 3 beskri
ver vi noen van lige karak te ris tika som en 
ser i mange skik ket hets saker. Det hand
ler ofte om hold nin ger, kropps språk, 
sam ar beid eller fag kunn skap. 

Kon klu sjon
Skik ket hets vur de ring er et system blant 
annet for å følge opp de stu den tene som 
består emner, men som kan skje like

vel ikke bør komme 
ut i yrket. Bestått/
ikke bestått er et godt 
verk tøy for å vur dere 
stu den tens pre sta sjon 
i stu diet, men ikke 
fullt og helt vann
tett. Enkelt stu den ter 
kan gjemme seg bak 
andre eller enkelt epi
so der kan skje uten at 

prak sis vei le derne opp fat ter det. Sær skilt 
skik ket hets vur de ring kan bli nød ven dig 
dersom stu den tene ikke har fått kor rekt 
vur de ring. 

Som prak sis vei le der er det viktig at 
du følger med på stu den tene. En dårlig 
mage fø lelse er ikke bare en mage fø lelse, 
men kan heller ansees som et kva li fi sert 
og pro fe sjo nelt skjønn (12)..Basert på din 
kunn skap og erfa ring som bio in ge niør 
har du grunn lag for å gjøre en hel het lig 
vur de ring av stu den ten som stu dent og 
kom mende yrkes ut øver. 

Det er også viktig at du er i dialog med 
stu den tene. Uan sett om du vur de rer stu
den ten til stryk eller vil sende en tvils
mel ding: Dersom det er mulig skal det 
ikke komme over ras kende på stu den ten. 
Slike sam ta ler med stu den ter kan være 
kre vende, men de er helt nød ven dige.

Stryk stu den tene dersom det er riktig 
vur de ring. Meld tvil dersom du er i tvil! 
Stu den tene får utvi det opp føl ging, som 
skal være til hjelp! n
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vei le dere bør 

gjøre det til en vane 
å notere litt om hver 
stu dent daglig
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for skik ket hets vur de ring ved HVL 
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ning sæ ter som jurist. Artik ke len er 
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Bio in ge niør med spe sia list god kjen ning i vei led ning og pasi ent nær 
ana ly se ring. Labo ra to rie råd gi ver i Noklus, Vestre Viken HF. 
cbots@vestreviken.no

Labo ra to rie virk som het i hjem me ba sert 
omsorg – erfa rin ger fra vei led ning av 
ansatte i 20 kom mu ner

Inn led ning
Dia gnos tikk og bruk av pasi ent nær ana
ly se ring i bru ker nes hjem har en sen
tral rolle i kom mu ne hel se tje nes ten ved å 
bidra til tidlig avkla ring, avlaste fast le
gene og unngå unød ven dig trans port av 
inn byg gerne. For å unngå feil dia gnos ti
se ring og unød ven dige kon sul ta sjo ner og 
inn leg gel ser i syke hjem og syke hus, er det 
vesent lig at tje nes tene har høy kva li tet.

Hjem me ba sert omsorg er lov på lagt, og 
labo ra to rie til bu det bør sikre faglig for
svar lige hel se tje nes ter. Nasjo nale råd 
anbe fa ler at disse tje nes tene har medi
sinsk utstyr for å avdekke for ver ret soma

tisk til stand (1). Disse rådene bygger på 
Hel se per so nello ven, som under stre ker 
at hel se per so nell straks skal gi den hel
se hjelp de evner når det må antas at hjel
pen er påtren gende nød ven dig (2). For 
ansatte i hjem me tje nes ten hviler mye 
av dette ansva ret på den som har direkte 
kon takt med bru kerne.

Flere kom mu ner har de seneste årene 
del tatt i Noklus hjem me tje neste pro sjekt 
(se fak ta boks). Her blir labo ra to rie virk
som he ten i kom mu nen kart lagt. Hen sik
ten med pro sjek tet er å gi råd og vei led
ning om labo ra to rie ar beid og bruk av 
pasi ent nære instru men ter, med mål om 

at de ansatte skal ha nød ven dig kom pe
tanse og at utsty ret som brukes er kva li
tets sik ret. 

Denne artik ke len omhand ler erfa rin
ger fra kart leg ging, opp læ ring og vei led
ning av ansatte ved 39 hjem me tje neste
enhe ter, i totalt 20 kom mu ner, i peri oden 
fra 20202022.

Hvil ket omfang av labo ra to rie virk
som het hadde man i de aktu elle kom mu
nene? Og hvilke syste mer var på plass for 
å sikre god nok kva li tet på tje nes tene?

Kart leg ging av labo ra to rie virk som-
he ten
Som grunn lag for videre arbeid i kom
mu nene ble det først gjen nom ført en 
kart leg ging. Alle enhe tene besvarte 
hoved punk tene i kart leg gin gen, som 
omhand let føl gende hoved tema:

 n Stør relse og orga ni se ring av hjem me
tje neste enhet

 n Over sikt over labo ra to rie ar beid utført 
ved enhe ten

 n Kva li tets og opp læ rings sy ste mer:
 n Ruti ner for opp læ ring og kur sing i 

labo ra to rie ar beid
 ● Bruk av skrift lige pro se dy rer
 ● Ruti ner for kva li tets kon troll av 

pasi ent nære instru men ter
 ● Sam ar beid med fast le ge kon tor 

om rek vi re ring og rap por te ring av 
resul ta ter

 n Ruti ner rundt prø ve ta king og even tu
elt for sen delse av prøver til sam ar beids
labo ra to rium

«Ikke visste jeg at det går an å kon trol lere at  
instru men ter virker som de skal! Hvor for har  
ingen for talt oss dette før?» 

Del ta ker på grunn kurs i labo ra to rie ar beid

 n Et pågå ende pro sjekt for kva li tets
for bed ring av labo ra to rie virk som het i 
hjem me tje nes ten. Pro sjek tet er finan
si ert over stats bud sjet tet. Målet er at 
labo ra to rie virk som he ten i hjem me tje
nes ten kva li tets sik res, og at de som 
skal utføre labo ra to rie ar bei det har den 
nød ven dige kom pe tan sen. Som del av 

Omsorgs plan 2015/2020 vil hjem me tje
neste enhe ter som ikke alle rede deltar i 
Noklus, få tilbud om to års stats fi nan si
ert del ta kelse. Pro sjek tet fore går pul je
vis og star tet opp i 2015, med plan lagt 
avslut ning i 2026.

For mer infor ma sjon se noklus.no

FAKTA |  Hjem me tje neste pro sjek tet 
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Funn fra kart leg gin gen
Stør relse og orga ni se ring 
Kart leg gin gen ga et esti mat av antall fast 
ansatte ved hver enhet, uan sett yrkes tit
tel. Det totale antall ansatte for alle invol
verte enhe ter var på rundt 1600. 

Det var bety de lig varia sjon i kom mu
ne nes stør relse og orga ni se ring av hjem
me tje nes ten. Enkelte kom mu ner hadde 
flere «baser» med mye sam ar beid på 
tvers, mens andre hadde lite sam ar beid. 
Noen steder var enhe tene sam lo ka li sert 
med syke hjem, og benyt tet seg av syke
hjem mets instru men ter, mens andre kun 
brukte egne instru men ter. De van lig ste 
yrkes grup pene var hel se fag ar bei dere og 
syke plei ere, men også andre yrkes grup
per var repre sen tert. I små kom mu ner 
var ande len syke plei ere ofte lavere enn 
i større kom mu ner. I disse mindre kom
mu nene var flere «syke pleie opp ga ver» 
dele gert til andre yrkes grup per.

Hva slags labo ra to rie ar beid ble utført?
Alle hjem me tje neste enhe tene drev med 
labo ra to rie virk som het (tabell 1), og 

de van lig ste under sø kel sene var urin
strimmel test og blod suk ker må ling. 
Venøs blod  prø ve ta king ble van lig vis 
utført av ansatte i hjem me tje nes ten, med 
unntak av én kom mune der eget per so
nell var ansatt for denne opp ga ven.

Alle yrkes grup per utførte blod suk
ker må lin ger og urinstrimmeltest. Det 
var som oftest syke plei ere som utførte 
venøs blod prø ve ta king og ana lyse av CRP, 
INR og hemo glo bin. I peri fere områ der, 
hvor til gan gen på syke plei ere var lavere, 
ble en større andel av labo ra to rie ar bei
det utført av annet per so nell. Alle enhe
tene vi under søkte brukte samme type 
CRPinstru ment, mens instru men ter for 

å ana ly sere hemo glo bin og INR vari erte 
mellom de ulike enhe tene.

I kart leg gin gen ble det etter spurt esti
mat av hvor ofte de ulike ana ly sene var i 
bruk. De vik tig ste resul ta tene i kart leg
gin gen var:

 n 90 % av enhe tene utførte blod suk ker
må ling daglig

 n 48 % utførte CRPmåling flere ganger 
i uken

 n 22 % utførte hemo glo bin ukent lig
 n 38 % utførte INRmåling ukent lig
Hvor ofte enhe tene utførte 

urinstrimmeltest ble ikke etter spurt i 
kart leg gin gen, men erfa rings vis er dette 
en ana lyse som utfø res daglig av de fleste. ➤

Hjem me ba sert omsorg blir stadig vik ti gere. Innen 2040 vil Norge få nesten en kvart mil lion flere per so ner over 80 år. 
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Tabell 1. Samlet over sikt over type labo ra to rie ar beid som utfø res i de aktu elle kom mu
nene.

Alle enheter (100%) Mange enheter Enkelte enheter

Urinstrimmeltest CRP (95%) Hemoglobin (21%)

Urin til bakteriologisk dyrkning Venøs blodprøvetaking (75%) INR (18%)

Blodsukkerinstrument
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Kva li tet og opp læ rings sy ste mer
Gene relt var det mangel på eksis te rende 
syste mer for opp læ ring i labo ra to rie ar
beid. Figur 1 viser noen av punk tene som 
ble etter spurt i kart leg gin gen. Over halv
par ten oppga at den ansatte selv gjorde 
en vur de ring av når opp læ rin gen kunne 
anses som full ført. Omtrent halv par ten av 
enhe tene hadde labo ra to rie ar beid nevnt 
i sine opp læ rings pla ner, men kjente ikke 
til mulig he ten for å utføre intern eller 
eks tern ana ly tisk kva li tets kon troll.

Sam ar beid med fast le ge kon tor om rek vi re
ring og rap por te ring av resul ta ter
Det er fast le gen som er ansvar lig for den 
medi sinske opp føl gin gen av bru kere som 
mottar hjem me tje nes ter. Hjem me tje
nes tens opp føl ging av bru kerne gjøres i 
dialog med ansvar lig lege, oftest ved digi
tal kom mu ni ka sjon. Man kan tenke seg 
lege kon to ret som en res surs i opp læ ring 
av ansatte i hjem me tje nes ten. Hjem me
tje neste enhe tene sam ar bei det noe med 
fast le ge kon tor i for hold til opp læ ring i 
labo ra to rie ar beid (figur 2).

Det ble også etter spurt om det fantes 
noen form for skrift lig avtale mellom 
hjem me tje neste og fast lege. En slik 
avtale bør beskrive omfan get av labo ra
to rie virk som he ten i den aktu elle hjem
me tje nes ten; hvilke ana ly ser skal utfø
res, av hvem og når, samt ret nings lin jer 
for hvor dan resul ta tene skal hånd te res. 
Dette kan bidra til bedre res surs bruk og 
sikre like ver dige tje nes ter til bru kerne. 
Bare 11% av enhe tene oppga at de hadde 
en skrift lig avtale, og detal jene i avta lene 
ble ikke kart lagt nær mere.

Ruti ner rundt trans port av prøver og utstyr
Mange steder frak ter hjem me tje nes
ten prø ve ta kings utstyr fra fast le ge kon
to ret og hjem til bru ke ren, for så å ta 
med prøven(e) til bake til fast le ge kon
to ret. Typisk gjel der dette urin prø ver, 
men noen steder også venøse prøver, 
sår prøver med mer. Ana lyse instru men
ter frak tes også fra basen og hjem til bru
kerne. Med stor varia sjon i avstand og 
klima kan prøver og utstyr utset tes for 
veks lende tem pe ra tur. Erfa ring fra kur
sing av de ansatte avdek ket mang lende 
kunn skap om feil kil der ved trans port og 
opp be va ring av prøver og instru men ter. 
Eks em pel vis oppga over 60% at de ikke 
hadde noen form for tem pe ra tur beskyt
telse av prø vene.

Kur sing av de ansatte
Fler tal let av enhe tene hadde aldri hatt til
gang til kurs i labo ra to rie ar beid, på tross 
av den høye akti vi te ten. Alle enhe ter ble 
derfor til budt til pas sede kurs med ulike 
temaer innen for grunn leg gende labo ra
to rie ar beid. Her er noen eksem p ler på 
kurs tema:

 n Inn fø ring i kva li tets ar beid – hvor dan 
kva li tets sikre pasi ent nære instru men ter?

 n Gjen nom gang av aktu elle instru men
ter. Hvor dan måle kor rekt og hvilke feil
kil der finnes?

 n Hvor dan utføre kor rekt kapil lær blod
prø ve ta king?

 n Urin prø ve ta king og –ana ly se ring. 
Hvor dan og hvor for?

 n For enhe ter som utførte venøs blod prø
ve ta king: Teo re tisk og prak tisk gjen nom
gang – hvilke feil kil der kan påvirke svaret?

Kur sene ble holdt av lokalt ansatte 
labo ra to rie råd gi vere (bio ingeniører) i 
Noklus. Det var stor etter spør sel etter 
kurs, og de samme kur sene ble enkelte 
steder avholdt flere ganger. Totalt deltok 
628 per so ner på kur sene i løpet av peri
oden. I til legg til fysiske kurs hadde 
enhe tene til gang til elærings kurs som 
omhand let de samme tema ene. Det ble 
gjen nom ført 618 elærings kurs i peri
oden.

Kvaliteskontroll av instru men tene
Alle enhe tene fikk kur sing i hvor dan 
man kunne kva li tets sikre instru men tene. 
Mulig het for kva li tets kon troll av instru
men tene, og doku men ta sjon av dette, 
var ukjent for de fleste (figur 1). Mange 
ansatte uttrykte for und ring over at de 
aldri hadde fått infor ma sjon om at det 
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Figur 1.  Søylediagram som viser resultater fra kartleggingen av kvalitets og opp
læringssystemene ved de ulike enhetene.

Figur 2. Søylediagram som viser resultater fra kartleggingen av enhetenes samarbeid 
med legekontor om utførelse og opplæring i laboratoriearbeid.

24 | Bioingeniøren 1.2025



FAG |  i praksis

var mulig å kon trol lere instru men tene og 
bruken av disse. Enhe tene fikk gjen nom
gang av både intern og eks tern kva li tets
kon troll, kjent som «Nokluskontroll».

Nokluskontrollen utfø res en til flere 
ganger årlig for hvert instru ment/ana
lyse. Deltagerne får til ba ke mel ding på 
sine resul ta ter med vur de rin gen god, 
aksep ta bel eller dårlig, med til hø rende 
farge mar ke ring grønt, gult eller rødt.

Forsk ning på områ det viser at ana
ly se ring av kva li tets kon troll i seg selv 
krever en viss tre ning, og at resul ta tene 
for bed res etter hvert som den enkelte 
får mer erfa ring (3). Utfø rel sen bidrar 
til en bevisst gjø ring rundt mulige årsa
ker til et even tu elt feil resul tat, og på 
sikt øker man sin kom pe tanse. Det å 
lære av sine feil, og sette avviks hånd
te rin gen i system, er en viktig del av 
Forskrift om ledelse og kvalitet i helse og 
omsorgstjenesten (4,5).

Opp læ ring satt i system
I henhold til den nevnte kvalitets for
skriften (5) bør opplæring settes i system 
og dokumenteres.  Enhe tene ble pre sen
tert et for slag til opp læ rings plan i labo
ra to rie ar beid, som gir en samlet over sikt 
over nød ven dige grunn leg gende fer dig
he ter og hvilke hjel pe mid ler som finnes 
for å til egne seg mer kunn skap. Planen 
kan enten inn lem mes i alle rede eksis te
re nde opp læ rings plan, eller brukes som 
en sepa rat plan for den ansatte. Under 
kart leg gin gen oppga litt over halv par ten 
av enhe tene at de hadde labo ra to rie ar
beid inn lem met i sine opp læ rings pla ner. 
Ved kur sing av de ansatte kom det frem 
at disse ofte var gene relle, med punk ter 
som for eksem pel «labo ra to rie ar beid» og 
«måling av CRP». Opp læ rin gen ble flere 
steder vur dert og god kjent av den ansatte 
selv. I peri oden lastet 74 % av enhe tene 
ned Noklus’ for slag til opp læ rings plan.

Gene relle kurs erfa rin ger
I kur sin gen foku serte man på å inklu
dere alle yrkes grup per som driver med 
labo ra to rie ar beid. Det var spe si elt viktig 
å inn lemme hel se fag ar bei dere, da de 
utfø rer urin ana ly ser og blod suk ker må
ling, og enkelte steder også har utvi
dede opp ga ver som CRPmåling. Mange 
enhe ter opp le ver stor utskift ning blant 
de ansatte, og digi tale kurs ble derfor et 
viktig sup ple ment for kon ti nu er lig opp
læ ring og kom pe tan se ut vik ling. Disse 

kur sene kan til pas ses drif ten og tas når 
det passer hver enkelt ansatt. Mange 
ansatte ga uttrykk for at det var mye nytt 
og ukjent fag stoff, derfor var det viktig at 
kur sene ble delt opp i mindre bolker.

Labo ra to rie ar bei det i prak sis
Urin under sø kel ser og blod suk ker må ling 
ble utført av samt lige enhe ter. Dette var 
de under sø kel sene som oftest ble utført 
av alle ansatte, uan sett yrkes tit tel.

Urin
Urin prø ve ta king ble natur lig vis utført 
hjemme, ofte av bru ke ren selv. De 
ansatte i hjem me tje nes ten kunne ha 
begren set med tid, og 
det var en utbredt bruk 
av «pose i do» for opp
sam ling av urin. Dette 
hind rer den anbe falte 
«midtstrømsprøven», 
og gjør det van ske lig å 
ta prøver uten for urens
ning. Urinstrimmeltest ble van lig vis 
utført visu elt hjemme hos bru ke ren, 
men enkelte enhe ter hadde mulig het for 
maski nell avles ning på «basen». På kur
sene ble vik tig he ten av å unngå for urens
ning og feil kil der ved bruk av urin strim
mel grun dig gjen nom gått. For uren sede 
prøver og prøver tatt på feil grunn lag er 
en vanlig årsak til feil anti bio ti ka bruk 
(6). Bruken av urin strim mel må vur
de res i sam men heng med symp to mer, 
kva li te ten på prøven og det faktum at 
svært mange eldre, spe si elt kvin ner, har 
en natur lig asymp to mat isk bakteriuri. 
Mange enhe ter ble utstyrt med bor syre
glass for ras kere kon ser ve ring av prøven, 
og det ble opp ford ret til å etab lere syste
mer som sikrer over fø ring av nød ven dig 
infor ma sjon om prø ve ta kin gen til fast le
ge kon to ret. 

Blod suk ker
Blod suk ker må ling var også en svært 
vanlig under sø kelse, som kunne assi ste
res av eller utfø res av ansatte i hjem me
tje nes ten. Det var vanlig å benytte bru
ker nes eget, pri vate instru ment. De fleste 
enhe ter prak ti serte at den ansatte hadde 
til gang på en «akutt sekk» som inne holdt 
utstyr for obser va sjon av bru ke rens vitale 
funk sjo ner. I denne sekken fantes det 
blod suk ker instru ment, i tråd med nasjo
nale ret nings lin jer (1). Blod suk ker instru
men tene i akutt sek kene var sjel dent i 

bruk, og få enhe ter fore tok noen syste
ma tisk kva li tets kon troll av disse instru
men tene. 

På kur sene ble feil kil dene ved blod suk
ker må ling gjen nom gått. Man har liten 
kon troll på hvor dan bru kerne opp be va rer 
eget instru ment og strim ler. Strim lene er 
svært føl somme for fuk tig het, og det er 
viktig at boksen er lukket til enhver tid. 
Når man måler med bru ke rens instru
ment, må man være klar over de mulige 
feil kil dene. De ansatte ble derfor anbe
falt å bruke hjem me tje nes tens instru
ment i akutte situa sjo ner, eller dersom 
bruker får et uven tet resul tat med sitt 
pri vate instru ment. Hjem me tje nes tens 

instru ment 
bør da kva li
tets kon trol
le res jevn lig, 
og her vil man 
ha kon troll på 
at strim lene 
opp be va res 

kor rekt. Enkelte blod suk ker instru men ter 
og strim ler er også føl somme for tem pe
ra tur end rin ger, noe som må tas hensyn 
til ved trans port. Mange var ikke klar 
over denne pro blem stil lin gen.

CRP 
Svært mange enhe ter hadde eget CRP
instru ment, eller til gang til utstyr slik at 
de kunne utføre målin ger ved å bruke for 
eksem pel syke hjem mets instru ment. 

Dette instru men tet hadde flere til gjen
ge lige CRPmeto der, både med og uten 
hemo glo bin måling, og med ulikt prøve
volum i «prø ve ta kings enhe ten». Målin
gen kan utfø res i kapil lært eller venøst 
blod, og hvor kapil lær måling var van
ligst. 

Det kan vari ere hvil ken metode enhe
ten mottar fra sin leve ran dør av medi
sinsk utstyr. En del enhe ter opp levde å få 
ulike meto der levert om hver andre, noe 
som skapte stor for vir ring og utgjorde 
en bety de lig feil kilde. De ulike «rea gens
kitene» ble ofte blan det, med risiko for 
å bruke feil prø ve ta kings enhet. Kon
se kven sen ble da til set ting av det dob
belte eller halv par ten så mye blod som 
man skulle, og føl ge lig feil ana ly se re
sul tat. Dette ble syn lig gjort i resul ta tene 
fra intern og/eller eks tern kva li tets kon
troll for CRP, ved at enhe tene fikk resul
ta ter omtrent dob belt så høye eller halv
par ten av fasit ver dien. Her oppdaget de ➤

Den ansatte vur derte 
selv om opp læ rin gen 

kunne anses som full ført
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ansatte nytteverdien av å utføre analytisk 
kvalitetskontroll! Ved kapil lær målin
ger er dårlig prø ve ta kings tek nikk en 
bety de lig feil kilde. Dette gjør seg spe
si elt gjel dende for hemo glo bin måling. 
En del enhe ter hadde en CRPmetode 
med hemo glo bin måling inklu dert «på 
kjøpet». Flere oppga at 
de hadde agert på det 
som viste seg å være 
falskt for lave hemo
glo bin målin ger, med 
det resultat at brukeren 
feilaktig ble lagt inn på sykehus. Fokus 
på kur sene var derfor feil kil der ved bruk 
av instru men tet og vik tig he ten av kor
rekt prø ve ta kings tek nikk ved kapil lær 
prø ve ta king gene relt.

Avslut ning
Pro sjek tet avdek ket ulik orga ni se ring, 
utbre delse og bruk av pasi ent nært ana ly
se ut styr, men felles for de fleste enhe tene 
var at de utførte en eller annen form for 
labo ra to rie ar beid. Det var delvis mang
lende syste mer for opp læ ring og kom
pe tan se he ving, noe som sam svarte med 
erfa rin ger fra til sva rende pro sjekt i andre 
deler av landet (7,8).

Begre pene «labo ra to rie virk som het» 
og «labo ra to rie ar beid» var uklare for 
mange, og flere anså for eksem pel ikke 
urinstrimmelundersøkelser og blod suk
ker må ling som denne typen arbeid. Det 
ble derfor viktig å tyde lig gjøre hva labo
ra to rie ar beid inne bæ rer og hvilke feil

kil der som 
finnes. Sen
tralt i dette 
arbei det var å 
bevisst gjøre 
om hva man 

tren ger mer kunn skap om, for der et ter å 
tilby kon krete hjel pe mid ler for kom pe
tan se he ving. De ansatte viste stor inter
esse og lærings vilje. Mange imple men
terte nye ruti ner, økte sin bevisst het og 
for bed ret kva li te ten på labo ra to rie ar bei
det. De fleste enhe tene deltar fort satt i 
Noklus (per 2024). Med mange kon kur
re rende opp ga ver og høy turn over blant 
ansatte, må det arbei des kon ti nu er lig for 
å opp rett holde bevisst he ten om vik tig he
ten av gode opp læ rings sy ste mer, til pas
set de ansat tes hver dag. Med kunn skap 
om labo ra to rie ar beid sikrer vi bru kerne 
god opp føl ging og unngår unød ven dige 
kon sul ta sjo ner og behand lin ger. 

Norge vil få nesten en kvart mil lion 
flere per so ner over 80 år innen 2040. Eld
re re for men «Bo trygt hjemme» skal bidra 
til at flere eldre kan leve aktive liv lenger 
og opp leve trygg het ved å bo i eget hjem 
(9). Mange av de som tid li gere ville fått 
tilbud om syke hjems plass, vil frem over 
få hjem me tje nes ter (10). Kunn skap om 
dagens labo ra to rie virk som het i hjem
me ba sert omsorg er grunn leg gende for 
å for bedre og utvikle tje nes tene videre. 
Pro sjek tet avslut tes i 2026, og man vil da 
kunne sam men fatte erfa rin gene fra hele 
landet. Dette gir viktig inn sikt som vi må 
ta med oss i orga ni se ring av frem ti dige 
tje nes ter som vil berøre stadig flere men
nes ker i årene som kommer. Slik kan vi 
sikre at kva li te ten på hel se tje nes tene blir 
god nok. n
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Urinstrimmeltest er, sammen med blod suk ker må ling, den van lig ste under sø kel sen blant 
hjem me tje neste enhe ter. 
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Nye ret nings lin jer for for fat tere av fag ar tik ler
Bio ingeniør ens for fat ter
vei led ning er blitt revi dert. 
Vi intro du se rer nå to nye 
sjan gre. Sam ti dig utgår tre 
av de gamle sjan grene.

Av Kirsti Berg og Anne Kat rine Kvis sel

Revi sjo nen er både kos me tisk og faglig, 
og har blant annet resul tert i de to nye 
fagartikkelsjangrene «Fra fag mil jø ene» 
og «Kort rap port». Sam ti dig er de tre 
sjan grene «FAG i prak sis», «Prø ve sva ret» 
og «FAG kro nikk» fjer net. De øvrige sjan
grene behol der sine tid li gere navn.

Vei led nin gen er delt inn i ulike deler, 
med utfor mings tips som gjel der flere 
typer artik ler, gene rell infor ma sjon om 
pub li se ring i Bio in gen iø ren og til slutt 
mer kon krete instruk ser knyt tet til hver 
spe si fikk sjan ger.

Oppbygningen av veiledningen
Del 1: Denne delen tar for seg de ulike 
ele men tene som skal være med når du 
sender inn et manu skript til oss. Det gjel
der alt fra tit tel side, for skjel lige tekst
ele men ter som inngår i en fag ar tik kel, 
tips til utfor ming av figu rer og tabel ler, 
hvor dan refe ran sene skal settes opp og 
til slutt hva et føl ge brev er og hva det bør 
inne holde. Her kan man klikke seg inn 
på hvert punkt og få en beskri velse av hva 
akku rat dette punk tet inne bæ rer. 

Del 2: Denne delen omhand ler gene rell 
infor ma sjon om pub li se ring i Bio in gen
iø ren. Dette inklu de rer blant annet språk, 
forsk nings etikk, bruk av kuns tig intel li
gens, samt hvor dan manu skrip tet sendes 
inn og pro ses sen det skal gjen nom. Her 
finner du også en sjekk liste som du skal 
gå gjen nom når du er klar til å sende inn 
manu skrip tet.

Del 3: Her gir vi deg en kort beskri velse 
av hva de ulike sjan grene inne bæ rer, og 
en tyde lig gjø ring av de spe si fikke kra
vene for hver sjan ger. Vi har også valgt å 
beskrive mer utfyl lende hvor dan hoved
teks ten skal skri ves.

Ny vitenskapelig sjanger
Bio in gen iø ren skil ler fort satt mellom 

viten ska pe lige og ikkeviten ska pe lige 
fag ar tik ler – altså de som gjen nom går 
en fag felle pro sess og de som kun redi
ge res av redak sjonen. Av de fag fel le vur
derte sjan grene fort set ter vi med «Ori gi
nal ar tik kel» og «Over sikts ar tik kel», men 
inn fø rer også en kor tere vari ant som vi 
har kalt «Kort rap port». Denne sjan ge
ren base rer seg på ori gi nale data, men er 
mindre i omfang enn en ori gi nal ar tik kel.

Artik ler som tid li gere ble pub li sert 
som «Prø ve sva ret», altså en kort faglig 
his to rie fra labo ra to rie hver da gen om et 
uven tet prø ve svar eller om en pro blem
prøve, vil nå kunne bli en «Kort rap port». 
Det som er nytt, er at disse artik lene nå 
får et viten ska pe lig stem pel, da de også 
skal gjen nomgå en eks tern fag fel le vur
de ring. Men sjan ge ren omfat ter mer enn 
«rare» prø ve svar, for vi tror det er utført 
mange små pro sjek ter ute i labo ra to ri
ene som bør deles. Dette kan for eksem
pel være små metodesammenlikninger, 
hold bar hets stu dier og under sø kel ser 
knyt tet til inter fe rens eller feil kil der. Vi 
håper at dette skal inspi rere og gjøre det 
enklere for bio ingeniører som har under
søkt noe til å dele det med andre, i stedet 
for at data ene blir lig gende i en skuff.

Fra fagmiljøene
Blant de ikkeviten ska pe lige sjan grene 
inn fø rer vi nå sjan ge ren «Fra fag mil jø
ene». Her opp ford rer vi fag mil jø ene til 
å dele alt som skjer på arbeids plas sen. 
Det kan for eksem pel gjelde nye meto der 
eller ruti ner som er tatt i bruk, dia gnos
tikk av en bestemt sykdom eller til stand, 
samt under vis nings re la terte eller yrkes
etiske pro blem stil lin ger. Stikk or det er 
aktu ell erfa rings ba sert kunn skap! Denne 
sjan ge ren erstat ter på mange måter den 
tid li gere sjan ge ren «FAG i prak sis». 

Sjan grene «Essay», «Dok tor grad» og 
«Resymé» opp rett hol des, mens fag kro
nik ken som egen sjan ger fjer nes.

Vi håper at denne omleg gin gen vil 
gjøre det enklere for poten si elle for fat
tere å komme i gang med å pub li sere alt 
fra små og store ori gi nal stu dier til erfa
rings ba sert aktu ell kunn skap fra labo ra
to ri ene. n

Bio ingeniør ens viten ska pe lige redak tø rer, Kirsti Berg (t.v.) og Anne Kat rine Kvis sel, håper 
den revi derte for fat ter vei led nin gen vil være til hjelp og nytte for bru kerne.

Bio ingeniør ens  
vei led nin ger 
for for fat tere  
og fag fel ler
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Bedre og tryg gere behand ling med 
bio ingeniører i kom mu nen
Tenk deg at du bor i en 
liten utkant kom mune. Det 
er flere timers kjø ring til 
nærme ste syke hus. Så får 
du kreft.

Du må ha behand ling og følges opp tett i 
en lang peri ode. Flere ganger per måned 
må du inn på syke hu set for å få cel le gift
be hand ling. Hvor dan kan dette gjøres litt 
mindre belas tende for deg?

Før du får cel le gift be hand lin gen, må 
det kon trol le res at du ikke har for lave 
ver dier av nøytrofile gra nu lo cyt ter, for 
da kan du ikke motta behand lin gen. Du 
kommer til syke hu set, får tatt blod prø
ven din, og dess verre, ver di ene dine er 
for lave denne gangen, så du må reise 
hjem med ufor ret tet sak. Ny runde med 
blod prø ver og mulig cel le gift kur neste 
uke. Slik går det, fram og til bake mellom 
ditt hjem sted og syke hu set. Du bruker 
time vis hver uke på å reise. Rei sene 
tapper deg for kref ter, kref ter du skulle 
hatt til å gå en tur eller brukt til noe som 
kunne kommet helsen din til nytte. 

Nød ven dig kom pe tanse
Tenk om fast le ge kon to ret hadde hatt en 
celle teller som kunne ana ly sert blod prø

ven din dagen før den plan lagte cel le gift
ku ren? Da kunne du fått vite om ver di ene 
av nøytrofile gra nu lo cyt ter var for lave, 
og slup pet en bomtur til syke hu set.

Jo da, det kunne sik kert gått an det, 
men celle tel ling, eller differensialtelling 
av blod cel ler, er kom pli serte greier. Mel
din ger knyt tet til resul ta tene skal tolkes 
for å kunne si noe om rik tig he ten av 
resul ta tet. I til legg må man ha ana ly sert 
kva li tets kon troll på instru men tet og gjort 
nød ven dig ved li ke hold. Det er altså mye 
«greier» som skal være på plass, før man 
kan stole på at resul ta tet er riktig og har 
nyt te verdi i behand lin gen av pasi en ten. 
Disse «grei ene» er bio ingeniør ens kom
pe tan se om rå der, ikke hel se sek re tæ rens 
eller syke plei e rens. Med til gjen ge lig bio
in ge niør kom pe tanse ville pasi ent resul
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«Ikke utbrent, bare litt svidd i kanten»
NITO BFI tilbyr i samarbeid med Modum Bads seksjon for arbeidshelse et kurs om 
livsmestring og arbeidshelse, for bioingeniører både med og uten personalansvar. Målet 
er å forebygge utbrenthet og gi litt hjelp i tide med tanke på veien videre i yrkesliv, privat-
liv eller samliv. 

Om kurset:
•  Det gir deg muligheter til å definere utfordringer og se veivalg
•  Det tar opp temaer som konflikthåndtering, stressmestring og grensesetting
•  Du vil få mulighet til å knytte nettverk på tvers av arbeidssteder

Gjennom undervisning og erfaringsutveksling får deltakerne på kurset 
kunnskap og innsikt i teknikker som fremmer helse og styrker livskvalitet.  
Det blir delt inn grupper etter om man har personalansvar eller ikke.

For mer informasjon om kurset og praktiske spørsmål:
www.modum-bad.no/kurs-og-samtale/arbeidshelse/

Påmelding: www.nito.no/bfikurs      Kun 15 plasser!

Pris: 8 700 kr for NITO BFI-medlemmer
Prisen inkluderer kurs, overnatting og fullpensjon fra og med 
lunsj onsdag til og med lunsj torsdag. Reise er ikke inkludert. 

Påmeldingsfrist: Torsdag 10. april 2025

Dato:
4.–5. juni 2025

Sted:
Modum Bad, 

Vikersund

Målgruppe:
Bioingeniører både med 
og uten personalansvar
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ta tet vært kva li tets sik ret og risi koen for 
bomtur til syke hu set vært mye mindre.

Kom mu nene tar mer ansvar
Jeg mener ikke med dette å si at alle lege
kon tor må ha en bio in ge niør, heller ikke 
en celle teller. Men med bio in ge niør kom
pe tanse til gjen ge lig i kom mu nene, ville 
det gjort behand lin gen av syke men nes
ker enda bedre. 

I tider der syke hu sene må skrive ut 
pasi en ter tid li gere enn før, og kom mu
nene selv må ta over ansva ret for dem, er 
det viktig at rett kom pe tanse er på plass 
i kom mu nen. De har for eksem pel både 
kom mu ne over lege, fysio te ra peu ter, syke
plei ere, hel se fag ar bei dere, ernæ rings fy
sio lo ger og ver ne plei ere i teamet rundt 
pasi en ter som skal behand les i kom mu
nen, men bio ingeni ørene er så godt som 
fra væ rende. Når vi vet at mye av behand
lin gen en pasi ent mottar base rer seg på 
labo ra to rie resul ta ter, burde det vært opp
lagt at kom mu nene også ønsker en bio in
ge niør med på hel se tea met sitt. 

En bio in ge niør i pri mær hel se tje nes

ten kan være en res surs for lege kon to ret, 
syke hjem met eller hel se hu set. Mange 
kom mu ner har også kom mu nale akutte 
døgn enhe ter (KADenhe ter) for pasi en ter 
som tren ger inn leg gelse og behand ling 
i kom mu nen. De har gjerne mer avan
sert ana ly se ut styr enn for eksem pel ved 
et vanlig syke hjem. Her kan bio in gen iø
ren bidra med sin kom pe tanse både ved 
å gi råd om ana lyse reper toar, ha ansvar 
for inn kjøp av varer, ved li ke hold, vur
dere kva li tets kon troll resul ta ter og være 
til gjen ge lig for de ansatte i den dag lige 
drif ten. 

Sam ar beid med syke hu set 
En annen viktig opp gave en bio in ge niør 
i en kom mune kan ha, er å sam ar beide 

med syke hus la bo ra to riet de sender prø
vene sine til. En god dialog kan øke kva
li te ten på pasi ent be hand lin gen, ved at 
man utveks ler infor ma sjon om riktig 
prø ve ta king og for sen delse av prøver. 

Mye av dette kan labo ra to rie råd gi
verne i Noklus også bidra med, men det 
er van ske lig for dem å bidra i den dag
lige drif ten. En bio in ge niør i kom mu nen 
vil være til gjen ge lig for de ansatte hver 
eneste dag. Jeg mener at Noklus er en 
viktig støt te spil ler for bio ingeniører som 
jobber i kom mu nen. Noklus kan bidra 
med pro se dy rer, kva li tets kon trol ler, kurs 
og under vis ning. De er også opp da tert på 
hva som finnes av egnet labo ra to rie ut
styr og hvor dan kva li te ten på utsty ret er. 
Men kommunebioingeniøren er den som 
til daglig er støtte for de andre i kom mu
nen, som utfø rer labo ra to rie ar beid. Å ha 
bio in ge niør kom pe tanse i kom mu nen, 
særlig i utkant kom mu ner, mener jeg vil 
bidra til å øke kva li te ten på pasi ent be
hand lin gen enda mer. n

En bio in ge niør i 
kom mu nen vil være til-
gjen ge lig for de ansatte 
hver eneste dag.

«Ikke utbrent, bare litt svidd i kanten»
NITO BFI tilbyr i samarbeid med Modum Bads seksjon for arbeidshelse et kurs om 
livsmestring og arbeidshelse, for bioingeniører både med og uten personalansvar. Målet 
er å forebygge utbrenthet og gi litt hjelp i tide med tanke på veien videre i yrkesliv, privat-
liv eller samliv. 

Om kurset:
•  Det gir deg muligheter til å definere utfordringer og se veivalg
•  Det tar opp temaer som konflikthåndtering, stressmestring og grensesetting
•  Du vil få mulighet til å knytte nettverk på tvers av arbeidssteder

Gjennom undervisning og erfaringsutveksling får deltakerne på kurset 
kunnskap og innsikt i teknikker som fremmer helse og styrker livskvalitet.  
Det blir delt inn grupper etter om man har personalansvar eller ikke.

For mer informasjon om kurset og praktiske spørsmål:
www.modum-bad.no/kurs-og-samtale/arbeidshelse/

Påmelding: www.nito.no/bfikurs      Kun 15 plasser!

Pris: 8 700 kr for NITO BFI-medlemmer
Prisen inkluderer kurs, overnatting og fullpensjon fra og med 
lunsj onsdag til og med lunsj torsdag. Reise er ikke inkludert. 

Påmeldingsfrist: Torsdag 10. april 2025

Dato:
4.–5. juni 2025

Sted:
Modum Bad, 

Vikersund

Målgruppe:
Bioingeniører både med 
og uten personalansvar
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Nytt år i ny kate gori
Vi er kommet til januar 2025. 
For hå pent lig vis har dere hatt 
fine dager gjen nom jule og 
nytt års hel gen, og fått tid 
sammen med folk som dere 
bryr dere om. Det er fint med 
over gan gen til et helt nytt år.

Vi har ofte for vent nin ger, krav og ønsker 
til det som ligger foran oss. Noe skrel
les av under veis i året, fordi det ikke var 
viktig nok for oss, mens andre ting følger 
vi fak tisk opp.

Jeg har gjort meg noen reflek sjo ner 
rundt hva jeg ønsker meg for 2025 per
son lig, i opp ga vene rundt etikk i BFI og 
NITO, og i min van lige jobb. Det hand
ler mest om for bed rin ger og hva jeg skal 
gjøre mer av, men også hva jeg skal gjøre 
mindre av. Det siste er ofte det van ske lig
ste, å velge bort noe av det jeg er vant til å 
bruke tid på.

Ny ret tig het
I år, som i fjor, blir jeg ett år eldre. Det som 
er nytt for dette året, er at jeg er kommet 
i en alder hvor det blir en ny kate gori i 

spør re skjema og i andre sam men hen ger. 
I 2025 får jeg rett til en ekstra ferie uke. 
Det kjen nes litt under lig, fra en dag til en 
annen, å være kommet i en alders ka te gori 
hvor lov ver ket gir meg en ny ret tig het. Det 
er en annen type ret tig het enn det å bli 18 
år, og defi ne res som å være moden nok til 
å ha stem me rett eller ha bil ser ti fi kat.

Jeg kjen ner meg ikke anner le des i 
kropp eller hode, men det ligger en form 
for tra di sjon, omsorg og aner kjen nelse i 
å få den ekstra uken. Fra 62 år plus ses det 
igjen på med flere fri da ger. Trek kene blir 
gjort slik at man får lønn under ferien, 
men det er ikke et krav for den enkelte å 
bruke den ferien. Det jeg har tenkt på er 
hvor for får jeg denne uken nå? Er det noe 
så spe si elt med det å bli 60 år?

Mange venter på, og gleder seg til 
mulig he ten til seks ukers ferie per år, og 
det er en viktig del av det å plan legge for 
å jobbe lengre. De som er født etter 1962 
har en mindre guns tig pen sjons ord ning 
enn de som ble født i 1962 eller tid li gere. 
Skif tet ble gjort av øko no miske årsa ker 
og fordi vi tren ger at flere er en del av 
arbeids li vet lengre. Innen for helse tren ger 
vi abso lutt seni o rene med kom pe tanse og 
erfa ring. Vi tren ger løs nin ger som gjør at 
fag folk ønsker å jobbe innen sek to ren.

Ulike livs fa ser og indi vi du elle behov
Gjen nom de ulike fasene i mitt liv, så 
vet jeg at det er to faser da jeg ville følt 
meg som en høyt verd satt med ar bei der, 

dersom arbeids gi ver ga meg mulig het til 
å bruke en sjette ferie uke. Første fase var 
i over gan gen fra 20 til 30årene, da det 
var et pes å få jobb, ferie, stengte skoler 
og bar ne ha ger til å gå i hop med omsor
gen for små barn. Den andre fasen var i 
40årene, med en alvor lig syk mor som 
trengte mer av oss. Jeg kunne sik kert valgt 
uløn net per mi sjon eller lig nende, men 
det skulle gå rundt øko no misk også. Det 
andre hen sy net er at man ikke vil være en 
belast ning for kol le gaer. 

Jeg har stor respekt for at mange har 
en jobb og et liv, som gjør at akku rat det 
å få den ekstra uken når du er blitt 60 år, 
setter en ny stan dard og ver di set ting.

Loven om ekstra ferie uke kom i 1976, 
og mye har skjedd i arbeids li vet de siste 
49 årene. Det er nå engang slik at vi i stort 
har bedre helse og HMS, sam men lig net 
med det 60årin ger for noen tiår til bake 
hadde.

Jeg unner folk den sjette ferie uken, men 
tenker at denne må ses inn mot at vi har 
ulike behov gjen nom livs fa sene. I til legg 
til de fem ukene alle har, ønsker jeg at 
man fra man star ter i arbeids li vet opp ar
bei der seg ret tig het med opptil 1012 ferie
uker – i en bank som man, i sam ar beid 
med arbeids gi ver, kan plan legge uttak fra 
som ferie uke seks eller syv, til pas set den 
enkelte sin livs si tua sjon. Det gir økt for ut
sig bar het, flek si bi li tet og trygg het. Det er 
ver di ba sert fordi man ser hele men nes ket 
gjen nom arbeids li vet. n

GRY ANDERSEN

Leder av yrkes etisk råd
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 Høring: Forslag om endring av NITO BFIs retningslinjer 

På møte 27. 11. 24 vedtok fagstyret enstemmig et endringsforslag av NITO BFIs retningslinjer. 
I henhold til retningslinjene punkt 11, skal endringsforslaget sendes på høring blant NITO 
BFIs medlemmer. Dersom medlemmer har innsigelser til endringene, må disse sendes til  
NITO BFI innen 24. april 2025 på e-post: bfi@nito.no. 

Etter fristens utløp skal retningslinjene opp til 
andre gangs behandling i fagstyret, og må vedtas 
med 2/3 flertall for å tre i kraft. Fagstyret forbehold-
er seg muligheten til å gjøre korrektur/ordlyds- 
endring som følge av innspill, uten at retnings- 
linjene må på ny høring. Resultatet gjøres deretter 
kjent for medlemmene.

Bagrunn for endringene
Hensikten med revisjonen er at retningslinjene 
skal få en mer helhetlig struktur og gjenspeile  
tiden. Det er også lagt vekt på at revisjonen tyde-
liggjør fagstyrets oppgaver og instituttets mål, 
samtidig som retningslinjene er i tråd med Lov for 
NITO. Det er etablert egne retningslinjer for å for- 
enkle hoveddokumentet. Dette gjelder NITO BFIs 
prinsipielle holdninger, organisering av rådgivende 
utvalg, tildelinger fra studiefondet, behandling av 
søknader om spesialistgodkjenning og forhold 
knyttet til tidsskriftet Bioingeniøren. Disse retnings- 
linjene er mer fleksible og kan vedtas av fagstyret 
med 2/3 flertall.
     Gjeldende retningslinjer og endringsforslaget 
finner du på NITOs hjemmeside under Bioingen- 
iørfaglig institutts visjon og formål: www.nito.no/
bioingeniorfaglig-institutt/visjon-og-formal-for-
bfi/retningslinjer-for-bfi/ (se QR-koden under ).

Oversikt over de mest betydelige endringene: 
•  Fagstyrets sammensetning er beskrevet i nytt 

punkt 3.1. Fagstyret ønsker å inkludere en student- 
representant med stemmerett i styrearbeidet. 

•  Det er tilført tekst som beskriver omfanget av 
fagstyrets oppgaver, se punkt 3.5. 

•  Forvaltningen av spesialistgodkjenningen er tatt 
inn som en av fagstyrets oppgaver (3.3.8) og er 
beskrevet i eget punkt 6.

•  Det etableres en egen retningslinje som beskriv-
er forholdet mellom NITO BFIs fagstyre, ans-
varlig redaktør og utviklingen av tidsskriftet 
Bioingeniøren, se punkt 3.4.3. Tidligere punkt 9 
Redaksjonskomiteen inngår i den nye retnings- 
linjen.  

•  I punkt 5 (tidligere 10) om Studiefondet er det 
tatt ut deler (tidligere 10.2 og 10.4) i en egen ret-
ningslinje som beskriver kriterier for å søke, hva 
man kan søke om og øvrig saksbehandling.  
I tillegg er sammensetning av studiefondets 
styre endret for å sikre habiliteten av behandling 
av søknader. 

•  I punkt 7 (tidligere 6), Valgordninger, er det tilført 
et punkt om at NITOs habilitetsregelverk følges. 

•  Tidligere punkt 5 og 8 danner utgangspunkt for 
en egen retningslinje for NITO BFIs rådgivende 
utvalg. 
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•  Det etableres en egen retningslinje som beskriv-
er forholdet mellom NITO BFIs fagstyre, ans-
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Bioingeniøren, se punkt 3.4.3. Tidligere punkt 9 
Redaksjonskomiteen inngår i den nye retnings- 
linjen.  

•  I punkt 5 (tidligere 10) om Studiefondet er det 
tatt ut deler (tidligere 10.2 og 10.4) i en egen ret-
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styre endret for å sikre habiliteten av behandling 
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Når gode råd er grønne
I Oslo holder hun den poli
tiske fami lie tra di sjo nen 
ved like, men for Oda Maria 
Hok stad var det viktig å også 
få seg en ordent lig utdan
nelse. Som bio in ge niør kan 
hun jobbe nesten over alt, og 
livet på landet lokker.

Av Heidi Strand

På Stor tin get henger et por trett av 
hennes tipp tipp ol de far, høy re mann og 
stor tings re pre sen tant Thomas Arbo 
Høeg. I alle påføl gende gene ra sjo ner 
har én eller flere i fami lien vært poli tisk 
aktive, og det synes hun er litt stas.

– Du har valgt å ikke gå direkte i tipp tipp ol
de fars fot spor? 
– Nei, det var viktig for meg å ta et selv
sten dig stand punkt om hvil ket parti jeg 
skulle enga sjere meg i – og Høyre tar 
Norge i feil ret ning med mindre sosial og 
geo gra fisk utjev ning. 

Men hvor for Sen ter par tiet?
– Fordi jeg føler meg veldig hjemme i 
kjer ne ver di ene til par tiet, som nasjo
nal kon troll over natur res sur sene våre, 
spred ning av makt og kapi tal, og lokalt 
fol ke styre. 

– Når ble du poli tisk aktiv?
– For ti år siden, da var jeg 18 år og meldte 
meg inn i Sen ter ung dom men. Det er en 
viktig møte plass for unge i Sen ter par tiet, 
og har betydd veldig mye for meg. 

– Hvor dan da?
– Jeg opp levde at de voksne seri øse poli
ti kerne i Sen ter par tiet fak tisk lytter til 
ung dom men – blant annet har de klart 
å heve fri kort grensa for hvor mye man 
kan tjene mens man stu de rer. Og så er de 
flinke til å løfte fram unge kan di da ter. 

– Apro pos ung: Som poli tisk aktiv i rus se tida 
– hva sto det på rus se kor tet ditt?
– «Hvor for sveve i det blå, når du kan 
elske i det grønne» – det er et slag ord 

som Sen ter ung dom men bruker. Dess
verre trodde noen det hand let om hasj…

– Men det gjorde det ikke...?
– Nei, det grønne peker mot land bruks
po li tikk. Jeg er opp vokst på gård, og er 
opp tatt av at vi i Norge skal pro du sere 
mat på de res sur sene vi har, og ikke lene 
oss på import. 

– Hvil ken sak er spe si elt viktig for deg?
– At det må legges til rette for at folk vil 
bo på de ste dene i landet der mye av ver
di ska pinga skjer, som ytterst ved havet 
eller innerst i en fjord. Det er jo for 
eksem pel ikke i Oslo man driver med lak
se opp drett. 

– Hvor skulle du selv aller helst bodd?
– Sam bo e ren min vil at jeg svarer Tynset, 
som er hjem ste det hans, og hvor vi begge 
har røtter fra. Selv om jeg er odels jente 
fra Larvik, lener jeg litt mot å flytte til fjell 
og natur i NordØster da len. 

– Hvor bor dere nå?
– Nå bor vi på Grøn land i Oslo fordi det 
er prak tisk for job bene våre. Sam bo e ren 
min er poli tisk råd gi ver for finans mi nis
te ren, så vi har begge veldig fulle kalen
dere. 

– Hva gjør du i jobben som poli tisk råd gi ver?
– Jeg passer kalen de ren til stats rå den, 
avkla rer hvilke møter vi skal delta på og 
sørger for at han er på rett sted til rett tid. 
Mye tid går også til reise plan leg ging, for 
det er jo natur lig at kom mu nal mi nis te
ren reiser mye rundt i landet. Jeg følger 
han, og synes jeg er heldig som får sett så 
mye av Norge. 

– Hva er det rareste du gjør?
– Å sitte bar ne vakt for stats rå den. Det 
er kan skje litt feil ord valg, men når jeg 
prøver å få hver da gens hans til å gå opp 
kan jeg si ting som «Nå har du tre minut
ter hvis du må på do før neste møte». 

– Hvor dan ser din egen fram ti dige poli tiske 
kar riere ut?
– Det er veldig lære rikt og spen nende å 
ha denne jobben, men å enga sjere meg 
lokalt når vi flyt ter ut fra Oslo – det ser 
jeg fram til!

– Hva ville du gjort hvis du ikke var poli tisk 
råd gi ver?
– Da hadde jeg jobbet med noe som ga 
meg mer tid til fri lufts liv. Å jobbe som 

TETT PÅ | Oda Maria Hok stad

NAVN: Oda Maria Hok stad

ALDER: 28 år

STIL LING: Poli tisk råd gi ver for 
kom mu nal og dis trikts mi nis ter 
Erling Sande, og andre vara re pre
sen tant til Stor tin get for Vest fold 
(2021 – 2025, Sen ter par tiet). Har 
bio in ge niør utdan nelse fra OsloMet.
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bio in ge niør på Tynset syke hus er jo en 
god mulig het.

– Hvor for utdan net du deg til bio in ge niør 
når du har en poli tisk kar riere?
– Det er viktig for meg å også ha en skik
ke lig utdan ning, for jeg synes ikke man 
kan anta at man kan jobbe med poli tikk 
på full tid hele livet. 

– Men hvor for akku rat bio in ge niør?
– Bio logi var favo ritt faget mitt på vide
re gå ende. Og som bio in ge niør får man 
hånd faste resul ta ter på noe som frem står 
veldig teo re tisk i lære bø kene, og som har 
en verdi for pasi en ter i både utred ning og 
behand ling. Det liker jeg.

– Hvilke planer har Sen ter par tiet for å hånd
tere den økende bio in ge niør man ge len?
– Sen ter par tiet har jo forsk nings og 
høyere utdan nings mi nis te ren, som har 
gitt i opp drag til utdan nings in sti tu sjo
nene å pri ori tere helse når de plan leg ger 
antall stu die plas ser. Det inklu de rer også 
bio ingeniører. 

– Hvor dan tror du stu die ka me ra tene husker 
deg?
– Som poli ti ke ren. Det tok mye tid og 
enga sje ment å være poli tisk aktiv, og det 
har nok gått utover karak te rene. 

– Hva arbei der du med akku rat nå?
– Nå jobber jeg mest med plan leg ging av 
stats rå dens reiser for våren og som me

ren. Det er jo ikke så lenge til valg kam
pen.

– Du får ti minut ter med hel se mi nis ter Jan 
Chris tian Vestre. Hva ville du sagt?
– Da jeg jobbet i Sen ter par ti ets helse og 
omsorgs frak sjon på Stor tin get, prøvde 
jeg stadig å minne for gjen ge ren hans, 
Ing vild Kjerkol, på den unike kom pe tan
sen bio ingeniører har. Jeg møter ikke Jan 
Chris tian Vestre så ofte, men ville sagt 
det samme til han. 

– Hva gleder du deg mest til akku rat nå? 
– At det blir lysere tider, og at vi i påska 
skal til NordØster da len og gå på ski. n

Oda Maria Hok stad (28) 
har gjort riks po li tisk 
kar riere i Sen ter par tiet, 
men leng ter etter livet på 
landet. Sam boer Erlend 
Kvittum Nytrøen vil lokke 
henne til Tynset, med 
natur, fri lufts liv og et syke
hus – hvor bio in gen iø ren 
kan få leve ut lab livet.
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele 
kryssordet) til kryssord@nito.no. Husk å 
skrive navn og telefonnummer i eposten.

Løsningen må være hos oss senest 
24.02.2025

Løsningen og  navnet på vinneren blir 
lagt ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n I sin åttende utgave i år 
2000 skrev Bio in gen iø ren 
om de 4000 ansatte som flyt
tet inn i nye Riks hos pi ta let på 
Gau stad i Oslo. Bio in ge niør 
Unni Løvoll kunne igjen kon
sen trere seg om bio in ge niør
opp ga ver blant mikrotomer 
og farge kar på pato lo gisk 
avde ling, etter nesten to år 
som flytte koor di na tor.

– Det har vært en kjem pe
ut ford ring, men jeg har lært 
at det ikke finnes pro ble mer, 
bare løs nin ger, for talte Løvoll. 

Hun var svært for nøyd med 
ven ti la sjo nen på den nye 
pato logi laben, og savnet ikke 
for ma lin lukta. 

På kli nisk kje misk avde ling 
viste det seg at laben hadde 
fått mindre plass enn før. Men 
ifølge avdelingsbioingeniør 
Anne Syr rist var inn red nin
gen i ny lab like vel mer hen
sikts mes sig, for de mest brå
kete instru men tene hadde 
fått eget rom.

På prø ve runde gikk bio
ingeni ørene med kart i 

Flyt tet inn i nye Riks hos pi ta let

Brenner du for bioingeniørfaget og vår profesjon?
Har du vurdert å bruke ditt engasjement der du kan være med å gjøre en forskjell? 
NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI) skal høsten 2025 velge medlemmer til nytt fagstyre og nytt yrkesetisk råd for 
perioden 2026–2028. Still som kandidat til NITO Bioingeniørfaglig institutts fagstyre og yrkesetiske råd!

NITO BFI arbeider for å videreutvikle den faglige og 
etiske standarden i utdanning og utøvelsen av alle sider 
av bioingeniørfaget. Vi ivaretar bioingeniørenes autori-
sasjon og arbeider for å synliggjøre bioingeniørenes 
kompetanse og yrkesgruppens rolle i norsk helsevesen. 
NITO BFI skal være med på å forme samfunnets helse- 
og sosialpolitikk og søke å utvikle bioingeniørfaget  
i global sammenheng.

Fagstyret har en leder, en nestleder, fire medlemmer 
og to varamedlemmer. De er det øverste fagpolitiske 
organ for NITO BFI. Det skal i tillegg velges et yrkesetisk 
råd bestående av en leder og tre rådsmedlemmer, samt 
ett varamedlem. 

Interesserte medlemmer må bli foreslått av minst to 
BFI-medlemmer for å bli nominert. Skriftlig forslag på 
aktuelle kandidater må sendes til fagstyret eller rekrut-
teringskomiteen senest fire måneder før valget. 

Frist for nominering er 1. juni 2025.

Kontakt rekrutteringskomiteen:
Anne Grefsrud, anne.grefsrud@diakonsyk.no
Vigdis Fjeld, vigdis.fjeld@helse-bergen.no
Tove Hvassing, Tove.Hvassing@nordlandssykehuset.
Solveig Winther, Solveig.Winther@stolav.no
Rita von der Fehr , Rita.H.von.der.Fehr@helse-sorost.no

lomma. Bio in ge niør Mai 
Thi Phiong Nguyen syntes 
det gikk greit å finne fram, 
og likte at hver enkelt sen
ge post var utstyrt med en 
resep sjon der man kunne 
spørre om veien. 

Syke hu set kostet 5,7 mil li
ar der kroner, og 15 mil li o ner 
ble brukt på kunst. Malte 
glass veg ger, ønske brønn og 
instal la sjo ner ble plas sert i 
fel les om rå dene, for å gjøre 
kuns ten til gjen ge lig for alle.

Men et kunst verk med 
ekte utstop pede spur ver 
uten for pato lo gi av de lin gen 
syntes ikke Løvoll noe om. 
Bio in ge niør kol le g ene vur
derte å aksjo nere for å få det 
fjer net. 
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